

# SOVIETAI ŠAUKIA SAVO 'NATO' PASITARIMAM

## CHURCHILLIS: DAUGIAU TAUTŲ VAKARAI NEBEGALI ATIDUOTI

KĄ GALEJO, TĄ JAU PARDAVĖ, TAIP MAŽDAUG KALBĖJO VIENAS IS NUDIEDIO PASAULIO DIDŽIŲJŲ ARCHITEKTŲ

WOODFORD, Anglija. — Po dviejų metų tylėjimo pirmadienį vėl prakalbėjo garsusis anglų valstybės vyras, vyriausybės vadovas II pasaulinio karo metais — Winston Churchill, 84 metų.

Jis supranta, nors ir nepateisinamas Sovietų baimės atėjimas Vokietija. Mes privalome su tuo skaitytis, mes turime žiūrėti ne tik savo, bet ir kitų tautų akimis, mokė sąjungininkus Sir Winston. Bet Sovietai irgi turį suprasti, kad yra riba ir prekiavimui tautomis. Churchillis pasakė:

„Rusai privalo suprasti, kad vakarai nebepagal žiūrėti, kad skaičius tautų ir žmonių, kuriuos jie taip troniškai valdo, vis didėja.“

Kitaip sakant, vakarų didieji anksčiau galėjo žiūrėti kai Sovietų slybinas rijo vieną tautą po kitos, kol Sovietai pasiekė Elbės upę Europos vidury. Nebetoli ir Anglų kanalas. Iš čia ir toks didelis britų kinkų drėbėjimas.

Troškęs taikos, bet kokia kaina! Senasis britų valstybininkas su pasididžiavimu prisėmė atsakomybę už laisvojo pasaulio dėmesio atkreipimą į buvusį karo sąjungininką 1946 m. Fultono mieste Amerikoje. (Chruščevas, būdamas Rytų Vokietijoje, nurodė Churchillį, kaip šaltojo karo sukėlėją).

Bet ne Anglija, o Sovietų Rusija sudarė cinišką sąjungą su Hitleriu ir paskui pasidalino bejėgę Lenkiją, priminė Sir Winston. Ir ne Anglija, o Sovietai išplėtė po karo savo sienas. „Aš siekiu ir visad siekiu tik taikos su Rusija“, kalbėjo politiniame susirinkime Churchillis, nutylėdamas, kokia kaina jis sutiko sumokėti už tuos trumpus klaidingos taikos metus Kremlius agresoriams.

Berlynas sukeltų karą  
Vakarai, kalbėjo Winston Churchill, ir be Chruščevo įspėjimo žino, kad, kilus ginkluotam konfliktui dėl Berlyno, pasaulinis atominis karas būtų neišvengiamas.

Jis garsiai įvertino premjero Macmillano ir ypač už, reikalų ministerio Lloyd taikos pastangas ir suniekino opozicinę darbo partiją už reikalavimą dar daugiau lankstyti nepasotinamiems Maskvos grobuonims.

Anglų viltis esanti, kad augant Sovietuose gerovei, augs ir jų taikingumas, nors iš kitos pusės Sovietų Sąjunga tebetiki ir Markso doktriną ateitim, kad visas pasaulis bus sukommunistintas, kalbėjo Churchillis.

Remdamasis priešingąja viltimi, kad Sovietuose stiprės noras taikingai gyventi, Churchillis patarė būti lankstiems savo išvairiškumuose. „Mes turime atžvelgti į pateisinamus Sovietų uktstavimus. Mes turime būti kantrūs ir tvirtai.“

Taigi, Churchillio kalboje buvo viko: ir Macmillano lankstumo ir Eisenhowerio tvirtumo.

— Iš Lietuvos ir kitų sovietų valdomų kraštų šiemet persikelsią į vakarus dar apie 9,000 asmenų, pačiusių prašymus pripažinti Vokietijos piliečiais. Tai paskelbė Vkiečių Raudonasis Kryžius. Sovietinės įstaigos iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos norinčios išleisti tik tokius asmenis, kurie savo kilme yra pripažįstami vokietiais. (E)

## IŠ VISO PASAULIO

Willy Brandt švedijoje

STOCKHOLMAS. — Vakarų Berlyno burmistras Willy Brandt, atvykęs į švedijos socialdemokratų partijos 70 metų sukakties minėjimą, pasakė per radiją švedams kalbą, primindamas, jog Berlyno problema liečia ir juos. Jis prašė švediją palaikyti berlyniečių reikalą, nors švedija strateginėje politikoje ir laikosi nuošaliai Vakarų. Willy Brandt buvo karo metu švedijos socialdemokratų partijos nariu.

Gegužės 1 Meksikoje

MEKSIKOS MIESTAS. — Vyriausybei artimas dienraštis El Nacional rašo, kad šių metų Gegužės 1 šventė bus suorganizuota kaip masine demonstracija prieš komunistus. Tai bus ir darbininkų, valstiečių bei tarnautojų pasisakymas už prezidento Adolfo Lopez Mateos tautinę ir tarptautinę politiką, rašo šis laikraštis.

10% nuo alyvos pelno

KAIRAS. — I ubano atsto arabų šalių alyvos kongrese Emile Bustani pasiūlė skirti iš alyvos pelno 5% nuo alyvos šaltinių savininkų (vyriausybių) ir 5% kompanijų (šaltinių eksploatatorių) į organizuojamą arabų šalių ekonominio išsivystymo banką. Per metus bankui iš to tekty \$100 mil. Bankas mokėty 2.5% palūkanų ir vėliau šią pašalpą gražintų. Šios sumos turėtų eiti ekonominiams išvystymui ty arabų kraštų, kurie alyvos neturi, kaip Libanas, Jordanija ir Sirija (JAR). Tų šalių teritorijomis eina alyvos vamzdžiai, kuriais teka alyva iš žibalo laukų į transportų uostus prie Viduržemio jūros.

## Anglų garsiausia balerina Fonteyn Panamos kalėjime

Londono vyriausybė daro žygį ją išvaduoti

PANAMOS MIESTAS. — Užsienio korespondentai, nuvykę į Panamos kalėjimą, rado garsiąją anglų baleriną Margot Fonteyn celėj su kriminaliniais galvalais.

Ją suėmė dėlto, kad jos vyras, buvusio Panamos prezidento sūnus, Dr. Roberto Arias, 40 metų, kaltinamas sąmokslu nuversti dabartinę, prezidento De La Guardia vyriausybę. Jis išsikėlęs sekmadienio naktį į Panamos pakraščius su 10 ginkluotų vyrų.

Anglijos vyriausybė pareikalavo Panamą nurodyti, kuo kaltinama primabalerina Fonteyn. Ji vis dar yra anglų pilietė, ir dar pakelta į damas už nuopelnus baletu menai.

Guardia viršias kitą mėnesį

Panamos advokatas Ruben Miro, esąs dabar Miami, Fla., užtikrino, kad kitą mėnesį prezidentas De La Guardia bus nuverstas. Miro kalėjo 3 metus kaip vienas iš sąmokslininkų, kurie 1955 m. nušovė prezidentą Remon.



Kubos premjeras Fidel Castro Washingtono kalbėjosi su kongreso užsienio reikalų vadais. Ši nuotrauka buvo nuimta, kai jis aplieido kapitolį. Castro kairėje yra Kubos ambasadorius Ernesto Dihigo.

## KUBA PADĖS NUVERSTI TRUJILLO, DOMINIKOS RESPUBIKOS DESPOTĄ

BET KARO NEKELS, KALBĖJO DR. FIDEL CASTRO

PRINCETON, N. J. — Kubos revoliucinės valdžios vadovas Dr. Fidel Castro, patekęs į Amerikos liberalizmo centrą, Princetono universitetą, kalbėjo apie kovą prieš Dominikos diktatorių Rafael Trujillo daug atviriau ir griežčiau, negu "Meet the Press" televizijos programoj Washingtono pereiną sekmadienį.

Televizijos programoj į priekaištus, kad Kuba planuoja karus prieš likusius diktatorius, pirmo eilę Dominikos, Castro atsakė, jog Kuba teikia tik politinę prieglaudą pabėgėliams nuo diktatorių persekiojimui.

Kalbėdamas prieš džiūgaujantį Princetono universiteto studentų minį, Kubos revoliucijos vadovas pasidėjo remti kuo tik galės jėgas, kurios kovoją už Dominikos išlaisvinimą iš Trujillo tironijos. Į tas priemones neįeis tik karas.

Dominikos diktatūra yra ne tik keisčiausia priešgynybė Amerikos žemyne, bet ir didelis pavojus Kubos naujaiai vyriausybei, pasakė Castro. Vakar New Jersey gubernatoriaus Meyner suruošė Kubos svečių priėmimą, kuriame dalyvavo ir buvęs Trumano valstybės sekretorius Dean Acheson, sen. Clark (dem., Pa.) ir Princetono universiteto prezidentas Dr. Robert Goheen.

Ruošiasi žemės reformai

Prieš išvažiuojant į Princeton, Dr. Castro buvo pakviestas pasakyti kalbą spaudos klulabe Washingtono. Ten jis nupaskojo, kad didžiausias jo vyriausybės uždavinys yra valstiečių aprūpinimas žeme. Norint sumažinti 700,000 bedarbių armią, vyriausybė aprūpins nors dalį iš jų sklypais iš tų plotų, kurie priklauso vyriausybei arba ir privatiems asmenims, jei žemė neapdirbama arba apdirbama blogai.

Išdalinus turimus žemės plotus, vyriausybė skirs didesnes sumas atlyginti savininkams, nuo kurių žemės bus atpirktos. Naujakuriai bus organizuojami į žemės ūkio kooperatyvus, kas daugelį Castro priešų atsiduoda kolchozais.

Tokie sako, kad Amerikos liberalai ir Kinijos komunistus iš pradžių vadino tik žemės reformos šalininkais, kol galiausiai jie pasirodė kumunų, vergystovyklę steigėjais.

## Dalai Lama neturės Indijoje politinės veiklos laisvės

Nehru derėsis su Chou En-lai

DELHI, Indija. — Tibo Dalai Lama galės Indijoje laisvai veikti religiskai, bet ne politiskai, pasakė Indijos parlamente ministeris pirmininkas Nehru. Jis dar nediskutavęs Tibo klausimu su Peipingo vyriausybe, bet tai darys, kai bus atėjęs laikas.

Komunistų agentai Indijoje

Indijos premjeras vėl atrėmė Peipingo valdžios tvirtinimus, esą Tibo revoliucija buvo sukelta iš Indijos pasienio miesto Kalimpongo. Ten komunistinė Kinija turi savo šnipų, priminė su nepasitenkinimu Nehru.

Deja, šnipai negalėjo suuoti Dalai Lamos bėgimo kelio ir planų. Bet jie buvo pirmieji, kurie padavė per Peipingo radijo žinią, kad Lama perėjo Indijos sieną.

D. Lama pasiekė Musoorie

"Dievžmogis" Dalai Lama galiausiai pasiekė Musoorie vietovę Himalajų kalnuose Indijos šiaurės vakarų daly, kur jam paskirti dideli puikūs rėmiai. Iš čia jis gali matyti Tibo kalnų viršūnes, apdengtas sniegu.

Pakelii jis sustojo Sarnathe, kur Buda laikęs savo pirmas pamaldas prieš 2,500 metų ir kur yra milžiniška jo statula. Budistų vienuolių (lamų) ir šiose Indijos vietose yra gana daug.

Komunistai braunasi į Nepalą

Nepalo karalystės valdžia protestuoja prieš Kinijos komunistų įsibrovėjus, kurie terorizuoja ir net skerdzia gyventojus pasienio srityse. Aiškios sienos Himalajų kalnuose tarp Kinijos, Nepalo, o taip pat ir Indijos, nėra. Komunistinė Kinija reiškia pretenzijas į daugelį pasienio sričių, Burma, kuri irgi turi ilgą bendrą sieną (1,000 mylių) su Kinija, nėra sienų reikalų sutvarkiusi.

Narkotikų kontrabandininkai

Tokijas. — JAV aviacijos ir Japonų policija susekė narkotikų kontrabandininkų organizaciją, kuri gabendavo iš komunistinės Kinijos heroiną ir opiumą per Pietų Korėją, Hong Kongą į Japoniją, o iš čia — į Ameriką. Gaujos vadovas buvo kinų pirklys Wang Ching-wu. Jo pagalbininkas — JAV aviacijos kareivis Marshall Roy Wilmont, 25 metų, iš Laverne, Okla. Jiedu suimti Tokijuje. Kiti du gaujos nariai suimti Hong Konge, 3 — Pietų Korėjoje. Roy Wilmont turėjo su savim narkotikų už \$1 mil., kai grįžo lėktuvu iš Hong Kongo.



Naujai paskirtas valstybės sekretorius Christian A. Herter (dešinėje) grįžta iš So. Carolinos, kur jis praleido savaitę, Washingtono aerodrome jį pasitiko Douglas Dillon, valstybės passekretorius. Herter davė suprasti, kad jis daug mažiau keliaus, negu jo pirmtakas Dulles.

## VARŠUVOS PAKTO KONFERENCIJOJ DALYVAUS IR LIAUDIES KINIJA

TĄ PACIĄ DIENĄ PRASIDĖS KETURIŲ VAKARŲ VALSTYBIŲ UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIŲ POSEDŽIAI PARYŽIUJE

MASKVA. — Sovietai pranešė, kad jie ateinantį pirmadienį šaukia Varšuvos gynybos pakto, taip sakant, komunistų bloko "Nato", karinę-politinę konferenciją, kurioj dalyvaus ir komunistinė Kinija.

## Macmillanas kalbina Chruščevą, kad jis priimtų lkes planą

Pirma uždrausti atominių bombų bandymą virš žemės

LONDONAS. — Anglijos vyriausybė paskelbė, kad ir jos premjeras Harold Macmillan pasiuntė laiską Nikitai Chruščevui, ragindamas sutikti su prez. Eisenhowerio pasiūlymu, eiti prie atominių bombų bandymų uždraudimo palaipsniui.

Prez. Eisenhoweris parašė Kremliui diktatoriui laiską, pasiūlydamas tuo tarpu uždrausti atominius sprogdinimus tik žemės ir vandens paviršiu, iki 30 mylių aukščio. Dėl kitų bandymų, kaip tai po žeme arba erdvė, virš 30 mylių, palikti susitarti tolimesnį ateity.

Macmillanas nuo savęs pridėjo, jog Anglija norėtų uždrausti bet kokius branduolinių ginklų bandymus. Bet jei negalima išspręsti viso klausimo, jis pritarė Eisenhowerio minčiai eiti prie bandymų draudimo žingsnis po žingsnio.

Chruščevas į judviečių laiskus dar neatsakė. Kol negavo atsakymą, nei prez. Eisenhoweris, nei premj. Macmillanas nenorėjo savo laiško skelbti. Bet kai Sovietų delegacijos pirmininkas atominių bombų uždraudimo konferencijoj Genevoj Carapkin šią "paslaptį" atskleidė, JAV ir Anglijos vyriausybės vadai padavė spaudai turinį savo laiško, siųstų Chruščevui.

## Išbandė "Polaris"

CAPE CANAVERAL, Fla. — Pirmadienį laivyno mokslininkai išbandė vidutiniško toumo balistinę raketą Polaris, panaudojus pirmą kartą kietos formos kurą.

Bandymas buvo pasėkmingas. Polaris raketomis bus ginkluojami atominiai povandeniniai laivai, kurie jas galės laidyti iki 1,500 mylių atstumo ir iš po vandens.

— Vairuojama raketa Snark, paleista iš Cape Canaveral, Fla., padarė 1,800 mylių kelią ir buvo atvairuota į bazę, iš kurios buvo paleista.

## IŠ PAVERGTOS LIETUVOS

— 3,000 Lietuvos gyventojų turėsią šiemet galimumą vykti į Krimo, Kaukazo ir kitus sovietinius kurortus, pranešė Vilniaus radijas balandžio 8 d. Kartų pranešė, kad respublikos sveikatos apsaugos ministerijos siūtemos gydyklose šiemet pailsės 42,000 žmonių iš Lietuvos ir broliškų respublikų...

— Ateistinis seminaras Vilniuje. Balandžio pradžioje Vilniuje įvyko 4 d. trukęs "ateistinis seminaras", kurį surengė Komjaunimo ek ir Lietuvos politinių ir mokslinių žinių skleidimo draugija. Instruktoriai dėstė, kaip geriausiai žmonės atpratinti nuo tikybos. (E)

Ateinantį pirmadienį renkasi paskutiniems posėdžiams ir keturių Vakarų šalių užsienio reikalų ministeriai Paryžiuje — JAV, Anglijos, Prancūzijos ir Vakarų Vokietijos. Ten turi būti galiausiai suvienodintos skirtingos nuomonės, kad gegužės 11 dieną, susitikus su Andrei Gromyko Genevoj, Šveicarijoj, Vakarų sąjungininkai galėtų laikytis vieningai.

Sovietų Sąjunga, norėdama parodyti, jog ji nejuokauja savo reikalavimais "išlaisvinti iš Vakarų okupacijos" Berlyną, pasiūkė ir komunistinę Kiniją, nors ji Varšuvos paktau ir nepriklauso.

Kinija-Vakarams hauginti

Komunistinė Kinija, kad ir milžinas ant molinių kojų, visą laiką maišosi į Berlyno konfliktą, žadėdama Rytnei Vokietijai tiesiogines ginklų ir kareivių paramos, jei tektų kariauti.

Peipingo valdžia stengiasi sukelti Vakaruose įspūdį, jog ji yra daug karinesnė už patį Chruščevą. Tad Vakarai privarė Eisenhowerio minčiai eiti prie bandymų draudimo žingsnis po žingsnio.

Chruščevas turi skaitytis

Kad Nikita Chruščev turi skaitytis su agresingesniu Kinijos nusistatymu, pasaulis patyrė pereinamais metais. Kai jau Nikita davė sutikimą suaukkti keturių didžiųjų šalių vyriausybių vadų konferenciją Jungtinių Tautų globoj, jis netikėtai išskrido į Peipingą. Ir grįžęs iš tenai, savo pasidėjimą dalyvauti viršūnių konferencijoj atšaukė.

Buvo išsiaiškinta, kad šitaip jis pasielgė tik Mao Tse-tungui pareikalavus.

## Senatas patvirtino Christian Herter

Vienas iš pirmųjų svečių bus JT gen. sekretorius

WASHINGTONAS, D. C. — Užsienio reikalų komitetui vienbalsiai patvirtinus Christian Herter valstybės sekretorium, dalykas tuoj buvo perduotas visam senatui.

Ir čia neatsirado nė vieno senatoriaus, kuris būtų balsavęs prieš Herterio paskyrimą sekretorium. Vienas iš pirmųjų didžiųjų svečių, kuris nori skubiai pasimatyti su naujuoju sekretorium, yra Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Dag Hammarskjold.

Jis grįžo iš pasikalbėjimo su Chruščevu patenkintas galimybėmis susitarti dėl Berlyno ateities. Matyti, tuo reikalu jis ir nori išsikabinti su Herteriu.

Senato užsienio reikalų komitetas nukėlė keletai dienų Mrs. Clare Luce patvirtinimą ambasadore į Braziliją. Sen. Morse (dem., Ore.) iškėlė kaltinimų, kad ji prieš 18 metų, būdama respublikos partijos nariu kongrese, negraižiai kalbėjusi apie prez. Roosevelto, esą, jis melu ir apgaule įvėlė Ameriką į karą.

Mrs. Luce buvo ketvertą metų ambasadore Romoj. (E)



# IS LIETUVIU GYVENIMO

## Lietuvos paviljonui Tarptautinėje parodoje trūksta daug pinigų

Juozas P. Varkala, Lietuvos Paviljono Chicago Tarptautinėje Parodoje Finansų Komisijos pirmininkas, daro žygių sukelti reikalingą sumą pinigų paviljono įrengimo išlaidoms apmokėti. Šiomis dienomis Chicago Savings and Loan Assn. patalpose įvyko Finansų Komisijos posėdis. Paaikšėjo, kad ligi šiol iš atskirų asmenų gauta aukų tik \$160. Paviljono grį įrengimas kaštuos kelius tūkstančius dolerių. Todėl ieškoma kelių imtis skubios akcijos reikalingi sumai sukelti.

Šio mėnesio 25 d., šeštadienį, Chicago Savings and Loan Assn. prezidentas John Pakel Sr. savo rezidencijoje Palos Park, Ill., ruošia Lietuvos Paviljono rėmėjams pobūvį. Tikimasi, kad jį pobūvį atsilankę rėmėjai padės sukelti reikalingą lėšų.

Finansų Komisija taip pat pritarė Juozo P. Varkalos sumanymui sukelti kiek galima daugiau pinigų Lietuvos Paviljonui remti.

### Uteniškų veikla

Utenos Lietuvių Draugiško Klubo susirinkimas įvyko balandžio 14 d. Vengeliausko svetainėje, dalyvaujant visai klubo valdybai. Atidarus susirinkimą pirmininkas pranešė liūdną žinią, kad yra miręs klubo narys Antanas Yozias, kurio pagerbimui visi susirinkusieji atsistojo tylos minutė. Paskui skaityti ir priimti protokolai ir valdybos raportai.

Kadangi klubo reikalai gerai vedami ir jokių užvilkų reikalų nebuvo, tai eita prie naujų reikalų.

Pirmininkas pranešė, kad klubo gegužinė įvyks gegužės 10 d.

**ISMOKINAME ANGLISKAI skaityti, rašyti, ir kalbėti.**  
Pamokos dienomis ir vakarais.  
**Amerikos Lietuvių Mokykla**  
816 W. 32<sup>nd</sup> Place — Chicago, Ill.

**Visuomet mokėjome aukštus dividendus**  
**DABAR JUOS DAR PADIDINOME**  
**1/2%**

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI Keisiojame čekius. Perkam ir pardudamos valstybės bonus. VISOS SĄNTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.

**CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION**  
2555 WEST 47th STREET LAFayette 3-1083  
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir sav.  
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antrad. ir penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šestad. nuo 9 iki vidudienio.

1909 **STANDARD FEDERAL** 1959  
**Chicagos stipriausioji įstaiga**

- Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai sėkmingai taupo?
- Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?
- Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government  
JUSTIN MACKIEWICZ, President  
JUSTIN MACKIEWICZ JR., Executive Vice-president

TURTAS \$65,000,000  
ATSARGOS FONDAS \$6,000,000

**STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO**  
477 ARCHER AVE., CHICAGO 32  
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, iškaitant šėsi, nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visiškai neafdaroma

liepos sode. Išrinkta komisija ir darbininkai gegužinei surengti. Tai bus pirmas šiemet išvažiavimas į laukus ir žalias girias, atgimusia gamta pasigėrėti ir šviežiu tyru oru pasikvepuoti, kas yra kiekvienam reikalinga sveikatai sustiprinti.

Visi dalyvaukime savo gegužinėje Liepos sode gegužės 10 dieną.  
**J. Jusevičius**

### SLA 134 moterų kuopos veikla

Vietoj seneliams namų kuopa siūlo Kultūros Namus Chicagoj

Balandžio mėn. SLA 134 moterų kuopos susirinkimas specialiai buvo atvirutėmis šauktas išspėsti ilgų metų nesibaigiančio reikalo, ar SLA nariam steigti poilsio — prieglaudus namus. Gausiai susirinkusios narės plačiai išdiskutavę šį reikalą einant balsavimui tik vienas balsas buvo už tokio namo steigimą, kiti visi pasisakė už nesteigimą. Taip pat didžiama balsų buvo pakartota SLA Vykdomajai Tarybai prašymas steigti Kultūros Namus Chicagoje.

**Paskaitos**  
Paskaitų rengimo komisija pranešė, kad surengtos paskaitos, kurias skaito gerb. Dr. Jonas Adomavičius tema "Žmogaus emocijų problema", yra gausiai lankomos ir lankytojai labai patenkinti prelegento pateikiamomis žiniomis. Tik galima, kad šio sezono taip naudingos paskaitos eina prie pabaigos, būtent: paskutinė šio sezono paskaita bus penktadienį, balandžio 24 dieną, Jaunimo Centre 7 val. vakare. Tad dar kartą visus kviečiame atsilankyti.

**Rengiama linksma gegužinė**  
Sėkmadienį, gegužės 17 dieną, rengiama gegužinė, Onos Bruzgulinės sode, 8274 S. Kean ave., arti Archer ave. Rengimo komisija susideda iš šių narių: E. Lukas, K. Austin, B. Jezavitas, H. Čičauskas ir kiti, kurios dėda pastangas, kad atsilankiusiems svečiams būtų visoki malonumo. Taigi iš anksto visus kviečiame atsilankyti ir drauge su kuopietėmis maloniai laiką praleisti.

**Brighton Parko Moterų Klubas**  
Brighton Parko Lietuvių Moterų Klubas eilinis susirinkimas įvyko balandžio 2 d. Vengeliausko svetainėje. Pirm. Adelė Burbinienė pranešė, kad kovo 9 d. mirė narė Prudencijos Rachunais vyras Juozapas. Klubas pasisuntė gėlių, o dabar narės atsisojimu pagerbė velionies atminimą ir išreiškė jo šeimai gilia užuojautą. Į klubą įsirašė nauja narė Marcella Miller.

**Rengimo komisija iš Bernice Žemgulis, Connie Budrik ir Adelė Sankus pranešė, kad kovo 8 d. parengimas Hollywood sąleje davė klubui gražaus pelno, \$221.27, ir klubas išreiškė nuoširdžią padėką komisijai, darbininkėms, dovanų aukotojoms ir visiems atsilankiusiems.**

**Rengimo komisija be to pranešė, kad pirmoji klubo gegužinė įvyks sėkmadienį gegužės 3 dieną Liepos darže, 8200 South Kean ave. Bus turtingas bufetas ir gros Ben Pavio orkestras. Gegužinei rengti išrinktos darbininkės.**

**Perskaitytas Sv. Kazimiero seserų laiškas, kurioms paskirta \$26 auka.**

**Pranešta, kad serga Leona Baltas, kurią klubo lankytojos aplankė ir įteikė klubo dovaną su linkėjimais pasveikti ir sustiprėti.**

**Po susirinkimo gimtadienio proga pasveikintos Nellie Wilcop, Connie Budrik, Bernice Žemgulis, Estelle McNamee ir Barbora Mikalauskiene, kuriom narės sudaravo ilgiausių metų. Vakaras baigtas vaisėmis malonioje nuotaikoje.**

**Kitas susirinkimas įvyks ketvirtadienį gegužės 7 d. Vengeliausko svetainėje 7:30 val. vakaro. Narės, malonėkite apsilankyti, nes nutarta po posėdžio pagerbti motinas.**  
**Adela Barba**

### Ypatingas kvietimas

Pasaulinė Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjunga (PIAS) kviečia šiuo ypatingu laiku visus PIAS organus ir pavienius kolegas parenginti ir skubiai ruošti PIAS Centro Organų ateinančių 4-rių metų kadencijai.

PIAS Centro Organų rinkimų komisija jau veikia Cleveland, Ohio, ir neužilgo išsiuntinėti pranešimus su raginimu siūlyti kandidatus, vėliau — balsavimo lapelius su raginimu balsuoti. Tad visi, mieli kolegos, kuo gausiausiai balsuokime ir tuo paremkime ir pagyvinkime mūsų brangios Sąjungos veiklą. Išsirinkime naują veiklią PIAS Centro vadovybę!

PIAS Centro Vadovybos vardu prof. J. Šimolūnas, pirm.



**Bolivijos prezidentas Hernan Siles Zúso, prieš kurio valdžią opozicija bando sukelti revoliuciją.**

### Aukos

**Paaukota skautų organizacijai 10 dol. ir Jaunimo Centro namams 25 dol.**

### Naujos narės

**Kuopon priimtos Elena Gallevičiūtė ir Ona Bartišauskiene. Sveikinam ir džiugiamės mūsų didėjančia šeimynėle.**

**Gimtadienio proga pasveikintos šios narės: Ona Ambrozus, Sally Alvik, M. Stanaitis, J. Gulbinienė, I. Norbutienė ir kitos. Susirinkimas praėjo linksnoje, malonioje nuotaikoje.**

### Brighton Parko Moterų Klubas

**Brighton Parko Lietuvių Moterų Klubas eilinis susirinkimas įvyko balandžio 2 d. Vengeliausko svetainėje. Pirm. Adelė Burbinienė pranešė, kad kovo 9 d. mirė narė Prudencijos Rachunais vyras Juozapas. Klubas pasisuntė gėlių, o dabar narės atsisojimu pagerbė velionies atminimą ir išreiškė jo šeimai gilia užuojautą. Į klubą įsirašė nauja narė Marcella Miller.**

**Rengimo komisija iš Bernice Žemgulis, Connie Budrik ir Adelė Sankus pranešė, kad kovo 8 d. parengimas Hollywood sąleje davė klubui gražaus pelno, \$221.27, ir klubas išreiškė nuoširdžią padėką komisijai, darbininkėms, dovanų aukotojoms ir visiems atsilankiusiems.**

**Rengimo komisija be to pranešė, kad pirmoji klubo gegužinė įvyks sėkmadienį gegužės 3 dieną Liepos darže, 8200 South Kean ave. Bus turtingas bufetas ir gros Ben Pavio orkestras. Gegužinei rengti išrinktos darbininkės.**

**Perskaitytas Sv. Kazimiero seserų laiškas, kurioms paskirta \$26 auka.**

**Pranešta, kad serga Leona Baltas, kurią klubo lankytojos aplankė ir įteikė klubo dovaną su linkėjimais pasveikti ir sustiprėti.**

**Po susirinkimo gimtadienio proga pasveikintos Nellie Wilcop, Connie Budrik, Bernice Žemgulis, Estelle McNamee ir Barbora Mikalauskiene, kuriom narės sudaravo ilgiausių metų. Vakaras baigtas vaisėmis malonioje nuotaikoje.**

**Kitas susirinkimas įvyks ketvirtadienį gegužės 7 d. Vengeliausko svetainėje 7:30 val. vakaro. Narės, malonėkite apsilankyti, nes nutarta po posėdžio pagerbti motinas.**  
**Adela Barba**

### Ypatingas kvietimas

Pasaulinė Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjunga (PIAS) kviečia šiuo ypatingu laiku visus PIAS organus ir pavienius kolegas parenginti ir skubiai ruošti PIAS Centro Organų ateinančių 4-rių metų kadencijai.

PIAS Centro Organų rinkimų komisija jau veikia Cleveland, Ohio, ir neužilgo išsiuntinėti pranešimus su raginimu siūlyti kandidatus, vėliau — balsavimo lapelius su raginimu balsuoti. Tad visi, mieli kolegos, kuo gausiausiai balsuokime ir tuo paremkime ir pagyvinkime mūsų brangios Sąjungos veiklą. Išsirinkime naują veiklią PIAS Centro vadovybę!

PIAS Centro Vadovybos vardu prof. J. Šimolūnas, pirm.

## TRUMPAI

— **Chicagos Lietuvių Mokytojų Sąjunga** šį sėkmadienį, balandžio 26 d. 2:30 val. popiet Jaunimo Centre kviečia susirinkimą-kavutę, kurioje inž. N. Ivanauskas pasidalins savo išpuodžiais apie Pietų Amerikos lietuvių išsiviją, o kun. J. Prunkis iš savo kelionių. Ta pačia proga bus aptarti aktualūs s-gos veiklos reikalai. Valdyba nuoširdžiai kviečia visus mokytojus, ir tuos, kurie seniai nebuvo atvykę.

— **Pavasariška nuotaka** padveiks lietuviškią Jaunimo Namą, kuriuose š. m. balandžio 25 — gegužės 3 d. d. įvyksta Korpl. Gintaras ruošiamą dail. Ignatavičiaus-Igno tapybos ir grafikos paroda. Iškilmingas parodos atidarymas įvyksta balandžio mėn. 25 d., šeštadienį, 7 val. vakare.

— **A. L. Montessori Dr-jos** rengiama paskaita "Ar reikia vaiką mušti?" įvyks š. m. balandžio 22 dieną, trečiadienį, 7 val. 30 min. vakaro Jaunimo Centre. Skaitys D. Petruitytė. Po paskaitos tėvo Kubiliaus pastabos dėl A. L. Montessori Draugijos veiklos. Į paskaitą kviečiama visuomenė ir draugijos nariai, kuriems tik rūpi mūsų mažųjų auklėjimas.

— **Pabaltiečių pirmenybės** bus pravestos balandžio 25-26 dienomis Foster parko sporto sąleje, 8400 So. Loomis. Pirmenybėse dalyvaus pačios geriausios lietuvių, latvių ir estų krepšinio, tinklinio ir stalo teniso pajėgos. Bus varžomasi vyrų, moterų ir jaunių klasėse.

— **Clevelando Grandinė** gegužės 2 d., šeštadienį lankysis Chicagoje ir Jaunimo Centro scenoje pasirodys su tikrai originalia programa. Koncerto programoje dalyvaus ir Chicagos Aukštesniosios Lituaništinės Mokyklos mokiniai-choristai, vadovaujami muz. F. Strolis.

— **Illinois lietuvių gydytojų draugija AMA** (Amerikos Medicinų Draugija) konvencijos metu, kuri įvyks š. m. birželio 8—12 dienomis, organizuoja lietuvių gydytojų ekskursiją į Atlantic City. SLA yra pažadėjęs užleisti savo vasarnamį, kur galėtų apsigyventi visi lietuviai gydytojai su savo šeimomis. Užinteresuotieji prašomi pranešti Dr. Mildai Budrienei, HE 4-5758 ar GR 6-3404, arba p. Giedrei Gudauskienei VI 6-3519.

— **Feliksas Raudonis, Roosevelt Furniture bendrovės reikalų vedėjas** ir Chicagos Lietuvių Prekybos Rūmų vicepirmininkas, šiandien mini savo gimtadienį. Raudonis yra aktyvus visuomenės veikėjas, dalyvauja lietuvių draugijų veikloje ir didesniuose parengimuose. Eidamas viceprezidento pareigas prekybos rūmuose, jis turi progos prisidėti ir prie platesnės Amerikos lietuvių veiklos. Raudonis gyvena gražioje Hinsdale, Ill., apylinkėje, o prekybą veda 2310 W. Roosevelt Road. Artimieji draugai ir gausūs pažįstami bičiuliai linki Feliksui geros sveikatos ir sėkmingo biznio.

— **Naujienietis.**

## Recomentams ir kritikams žinoti

Sydney Harris savo skiltyje "Griežtai asmeniškai" paliečia gana įdomią temą, tai kad sunkiausias darbas yra švelnius žodžius surasti, ir priešingai žiaurus žodžiai patys pro burną veržiasi. Tokia esanti žmonių natūra, kad mažai žodžių turime geriems dalykams nusakyti, o labai apšėiai blogiesiems.

Jei norime žmogų papeikti, jam "sudirbti" prie rankos turime neišsėmiamą žodyną, o kai norime pagirti, visa ką galima greitomis surasti, ir "fain žmogus", ir tam pačiam sakinėliui iš dviejų viena žodį skolingamiesi. Arba graži diena, kai ji graži, bet negraži diena yra baisi mizerabiška, šurpti, drebinanti, nežmoniška, slėgianti, rūščia, nejauki, ir daug daugiau.

Kai kritikai patinka knyga, jis suniurna keletą plokščių pagiros sakinių. Pagyrimų žodyną net talentingi rašytojai turi labai neturtingą. Dėlto visokia kritika tam tikrame laipsnyje yra iškraipymas. Pozityvūs jausmai, pareina iš širdies, yra sunku suformuluoti ir nedraus išreikšti; negatyvūs gi (ypač tai atvejais, kuomet baimė ar pyktis paima viršų) liejasi net sąmonės nevarojant. Ne tik išsireikšti aistringai ir neigiamai yra lengviau, bet ir tokios kritikos klausytis ar ją skaityti maloniau.

— **Clevelando Grandinės Koncertas** įvyks gegužės 2 d., šeštadienį, 7 val. vak., Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave. Biletai iš anksto gaunami: Jaunimo Centre, tel.: PR 8-7227; Karvelio prekyboje, 3322 S. Halsted, tel.: YA 7-0077; "Marginiuose", 2511 W. 69th St., tel.: PR 8-4585; "Terroje", 3333 So. Halsted, tel.: LA 3-0427. Biletų kainos: Rezervuotos vietos \$2.50. Visos kitos — suaugusiems \$2.00 — jaunimui \$1.00.

### "NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS.

**JURGIS CLOW**  
3246 So. Emerald Ave.

Mirė 1959 m. balandžio 21 d. 2:30 val. ryto, sulaukęs 76 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ylaikiu apskr. ir parapijoje.

Amerikoj išgyveno 52 metus.

Paliko nuiludę žmona Agnieszka, pagal tėvus Kisilaitė; dukte Agnieszka Rinkus, žentas Vytautas, sūnus Juozapas, marti Eleonora, 2 anūkat: Kenneth ir Linda Rinkus ir daug kity giminų, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas George F. Rudmin koplyčioje, 3319 South Lituania Ave.

Šeštadienį, balandžio 25 d., 10 valanda ryto bus lydimas iš koplyčios į Lietuvos Tautines kapines.

Visi a. a. Jurgio Clow giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.

Nuiludė lieka: Žmona, Duktė, Sūnus ir kiti Gimines.

Laidotuvų direkt. George F. Rudmin. Tel.: Yards 7-1138.

**Gėlininkas Edvardas Saunoris**  
pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvairiausių gėlių gražiausių pavyzdžių. Didelis pasirinkimas. Užsakykite dabar, kad Kapų Puošimo Dieną artimojo kapas jau būtų gražus.  
PR 9-1355 3942 WEST 111 STREET PR 9-1356

**GELININKAS (PUTRAMENTAS)**  
Lanksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausias Gėlės ir Vainikai, Antkapų papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.  
ROY R. PETRO (Putramentas)  
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

**GUŽAUSKŲ**  
BEVERLY HILLS GELININCIA  
GELĖS VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuvėms, Papuošimams.  
**URBA Gėlininkas**  
4180 ARCHER AVENUE  
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Telegrama / Viskas Pasauliu Dalia  
**LOVEIKIS**  
KVIETKININKAS  
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue  
Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero  
Telef.: TOWNhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvų Direktorai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**John F. Eudeikis**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

**AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ**

4605-07 So. Hermitage Avenue  
Tel.: Yards 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue  
Telefonas: LAFayette 3-0440

Mūsų radio programos sėkmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNISKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

**NARIAI**  
Chicago Lietuvių Laidotuvų Direktorių Asociacijos

**AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ**  
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

**ALFRED VANCE**  
1424 SO. 50th AVE., CICERO  
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

**ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI**  
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0731

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 73401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virgini 7-6672

**PETRAS P. GURSKIS**  
659 WEST 18th STREET Phone: SEley 3-5711

**PETRAS BIELIUNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

**GEORGE F. RUDMN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YAAs 7-1138-1139

**America on The Move**

WASHINGTON, D.C.—One person in five will move this year according to the U.S. Census Bureau. Last year, the government agency reported 35,900,000 moved from one house to another. Of these, two-thirds moved within the same county, the rest to a different county, with about one half going to another state.



# Lietuvos Pasiuntinybės Brazilijoje Rūmų Projekto konkurso reikalai

Lietuvos įgaliotas ministeris listai — architektai ir inžinieriai — nuoširdžiai dėtysi prieš šio garbingo ir mūsų tautai bei valstybei svarbaus darbo, kad konkursas patiektais projektais būtų galima gausenis ir tuo būdu įdomesnis bei vertingesnis. Su ta viltimi PLIAS C. Valdyba skelbia konkursą paruošti eskiziniam projektui Lietuvos Pasiuntinybės Rūmams, kurie būtų statomi Brazilijos valdžios Lietuvai (tokio pat dydžio, kaip ir kitų valstybių atstovyboms) dovanotame 25,000 kv. metrų sklype naujai statomoje sostinėje — Brasilia.

Pas. List. Inž. ir Arch. S-gos (PLIAS) C. Valdyba, nuodugniai apsvačiusi šį dalyką, randa, jog šiuo metu yra būtinas reikalas, kad PLIA S-ga eity Lietuvos įgaliotam ministeriui, talkų, kad visame pasaulyje gyveną lietuviai statybos specia-

nišką stilių, turi būti modernūs ir tuo pat metu turį savyje lietuviškų tautinių motyvų atspalvį. (Smulkesnės sąlygos patiekiamos "Projektavimo informacijoje").

3. Eskiziniai projektai paruošiami nemažesniame kaip 1:100 mastelyje, laikantis metrinės sistemos, parodant fasadus, reikiamus skerspūčius ir visų aukštų planus, perspektyvinį vaizdą ir aptvarkyto sklypo planą.

4. Projektai turi būti išsiųsti juri komisijai ne vėliau 1959 metų rugpjūčio 1 dienos.

5. Projektai turi būti pažymėti (pasirašyti) motto arba slapyvardžiu. Prie projekto turi būti prijungtas užlipdytas voškas su projekto autoriaus pavarde, adresu ir motto ar slapyvardžiu.

6. Už geriausių projektus skiriamos premijos: I-ji \$650, II-ji \$350 ir III-ji \$250.

7. Jury komisijos sąstatas ir adresus bus paskelbti vėliau.

Dėl projektavimo informacijų, neaiškumų ir kitų reikalų kreiptis į prof. J. Simoliūną, PLIAS C. V-bos pirmininką, 1561 Holmes Avenue, Racine, Wis., USA.

PLIAS Centro Valdyba

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS RŪMŲ BRAZILIJOSJE PROJEKTAVIMO INFORMACIJOS

1. Vietovės aprašymas

Statybos vieta: naujoji Brazilijos sostinė — Brasilia, Goias valstijos centriniam r'okšūkalnyje, 16-je lygiagretyje pietų platumos (žiūr. miesto planą).

Aukštis nuo jūros lygio: 1,172 m. miesto viduryje, 1,500 m. apylinkėse.

Klimatas vidutinis: sausas ir švelnus, temperatūros vidurkis 19.5°C.

Atstumas nuo dabartinės sostinės, Rio de Janeiro, tiesia linija — 940 km., keliu per Belo Horizonte — 1868 km., geležinkeliu per Pirapora — 1,518 km., keliu per Sao Paulo — 1,828 km., DC3 lėktuvu — 3 val. 20 min., Convair — 2 val. ir sprausminiu — 1 val. 10 min.

Apylinkių topografinė nuotrauka rodo lengvai banguotą terena su nežymiais iškrypimais. Išimtinai laukai vienur kitur pajvairinti nedidelių miškelių bei krūmynų. Dirvožemis neakmenuotas ir derlingas. Miesto žemis (gruntas) — raudonas molis. Žemesniuose dirvožemio sluogsnuose užtikami žymesni kiekiai pyrolusito, talko, bauxito, kvarco ir kt.

Podirvio vandens sluogsnis išsidriekęs per visą rajoną. Upės žemiau nenusenka net sausros metu. Baigus statyti Paranoa upės užtvanką, bus galima vandeniui aprūpinti net 3 mil. gyventojų. Ši užtvanka sudarys žemėlapyje rodomą, bet dar ne-



Prezidentas Eisenhower pozuoja fotografui su naujai paskirtuoju valst. sekretoriu Christian A. Herteriu. Herter, 64 metų amžiaus, buvo Massachusetts gubernatorius, prie John Foster Dulles buvo valstybės sekretoriaus pavaduotoju.

samą ežerą prie miesto. Paranoa vandens jėgainės galinumas 25,000 kw. Vėliau elektros energiją miestui tiekis ir statoma Anapolio vandens jėgainė. Tölimesnėje ateityje, pastaciūs "Trijų Marijų" užtvanką ir jėgainę, bus pasiektas 450,000 kw. bendras galinumas.

2. Lietuvos sklypas

Didumas: 100x250 m. (2.5 ha.).

Padėtis: galu išeinančiu į Tautų Alėją (Avenida das Nações) nukrypęs į šiaurės vakarus (plane skl. ns. 23) ir yra tarp Graikijos bei Indijos (kampinio) sklypų.

Paviršius lygus.

3. Pasiuntinybės pastatai

A. Lietuvos Pasiuntinybės Brazilijoje pageidavimai (sąlygos):

1. Rūmai turi būti nemažesni kaip 20x30 metrų.

2. Juose turi būti 3-4 tarnybiniai kambariai (laukiama, raštinė, archyvas, ministerio kabinetas) minimalaus didumo, kaip seka: 3x4, 4x5, 3x4, 5x5 m. Lietuvos atstovo gyv. butą turi sudaryti: kabinetas-biblioteka, valgomasis, miegamasis (gali būti ir 2) ir salonas, — visi atitinkamai erdvūs. Minimalūs šių kambarių išmatavimai: 8x4, 5x5, 5x5, 6x6 m. Pageidaujama, kad prie salono ar valgomojo būtų priderinta salė, atskirta sienos platumo durimis. Salės paskirtis — diplomatiniai priėmimai, tačiau ji turi būti pritaikoma ir kino seansams, paskaitom bei pamaldom. Salėje turėtų tilpti 100—150 asmenų.

Rūmuose reikia numatyti porą kambarių svečiams pernaktuoti. Jų, kaip ir virtuvės, maudyklių, tualetu kambarių, sandėliukų ir pn., didumas bei kie-

## Antanui Lungevičiui mirus

Antanas Lungevičius, senas šiaurinės miesto dalies, Northsides, gyventojas, vietos lietuviams gerai žinomas lietuvis, mirė balandžio 13 d. Hines ligoninėje ir šeštadienį, balandžio 18 d. buvo palaidotas Elm Lawn kapinėse, dalyvaujant mažam būreliui palydovų iš Morning Star i. Humboldt Park lietuvių klubų narių.

Apgaillėtina, kad laidotuvis buvo tokios mažos ir be jokių atžymėjimų. Jo laidotuvis rūpinosi karo veteranų postas No. 2202, tačiau nė vieno nario iš Legiono nedalyvavę, kaip saklo kai kurie laidotuvisė dalyvavusieji.

Antanas Lungevičius šiaurinėje Chicagos miesto dalyje išgyveno per 40 metų. Jis priklausė šioms draugijoms: Chi-

cagos Lietuvių Draugijai, kurios keletą metų buvo raštininku; Humboldt Parko Lietuvių Klubui, kur taip pat per keletą metų buvo užrašų raštininku, ir Morning Star klubui, kurio buvo aktyvus narys. Be to, velionis mielai dalyvauodavo visokiuose parengimuose ir išvykose.

Iš amato Lungevičius buvo kirpėjas (barbery). Ilgus metus turėjo nuosavą kirpyklą savo namuose Wabansia ave.

Nors ilgai sirgo ir pakartotinai patekdavo į ligoninę, bet atrodę nebūta apsirūpinusio laidotuvis. Net brolis, kurs gyvena Michigan valstybėje, nebūvo laidotuvisė, o gal niekas jam nepranešė.

Mirusį iš ligoninės perdavė į Maywoodo laidotuvių direktoriaus įstaigą (ne lietuvių), o iš ten buvo nuvežtas į kapines.

K. C.

**SPECIALUS IŠPARDAVIMAS**  
ISPARDAVIMAS — ISPARDAVIMAS — ISPARDAVIMAS

I siena įstumiama lova su spyruokliniu matracu	\$189.95 — dabar \$139.00
Komoda	\$129.95 — dabar \$79.00
Sofa ir kėdė	\$159.95 — dabar \$99.00
Box springs ir spyruoklių matracas	\$79.95 — dabar \$39.50
2 pedų kopėčios	\$2.95 — dabar \$1.59
Skėčiai	\$2.95 — dabar \$1.00
Pūkinė guminė pagalvė	\$3.50 — dabar \$1.00
12 rankšluosčių indams tik	\$1.00
6 gabalų setas sriubai ir salotoms tik	\$1.00
8 gabalų setas sunkoms tik	\$1.99
7 gabalų setas prieskoniams tik	\$1.99

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.  
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

**ROOSEVELT FURNITURE CO.**  
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711  
Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

bright way to run your day

Telefonas virtuvėje įgalina Jus atlikti daug ką -- neišleidžiant iš akių nieko!

Moterys, kurios jautėsi "pririštos" virtuvėje, džiaugiasi nauja laisve, turėdamos telefoną čia pat. O dar tokia maža kaina! Ir netenka stebėtis, kai turite mintyje, kiek bėgiojimų ir sutrukdyimų jis pašalina. Jūsų Telefono Patarnavimų Atstovė išaiškina, kaip lengva įvesti telefono prašesimą į Jūsų virtuvę — ji taip pat papasakos apie dailių šių modernių telefono spalvų pasirinkimą. Kodėl nepasaukti ją dabar, nedelsiant?

ILLINOIS BELL TELEPHONE

Tik pasakykit mum, kokią spalvą ji pasirinko ir kur nori telefonus turėti. Telefonų Patarnavimo Atstovė atliks viską kitą. Numeris yra Jūsų telefonų knygos Pirmame puslapyje.

**SPRINGTIME ACTIVITIES**  
with some assists from chemical research!

Hose attachments that are light, tough, won't rust

... are now being made of nylon. Included are nozzles, sprinklers, and couplings so strong a car can run over them without damage.

Shampoos that remove dirt, then retard resoiling

... are now available for rugs and upholstery. Containing "Ludox" colloidal silica, a unique anti-soiling agent, the new products keep surfaces clean many times longer.

Backyard wading pools of vinyl-coated nylon

... last longer—even under punishment imposed by weather and children. Light and easy to carry, the strong nylon fabric can be stowed away wet—won't rot.

PASITARNAUKITE SAVO DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą saugumą, kurį gaunate bėtaupydami pas mus. Jeigu dar nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas mus ir įsitinkinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

**UNIVERSAL SAVINGS**  
AND LOAN ASSOCIATION  
1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-2028

lowest price ever

Save \$100.00 for one week only you can buy this **NECCHI** AUTOMATIC for only \$189.95

IMAGINE! Now you can make beautiful new clothes for yourself and family on this modern magic disc machine. Makes buttonholes, sews on buttons, monograms, appliques and embroiders hundreds of beautiful designs. From straight sewing to fancy embroidery, you can't beat this most-wanted machine.

There's a NECCHI cabinet to suit any decor. Come in for free demonstration Free Sewing Lessons • Factory guaranteed

**NECCHI** Home Appliances & Furniture  
2647 WEST 51st STREET HEmlock 4-7095  
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



Subscription Rates:	
In Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.	
7 cents per copy, 10c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje metams \$13.00	Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$11.00
pusei metų 7.00	pusei metų 6.00
trims mėnesiams 4.00	trims mėnesiams 3.50
vienam mėnesiui 1.50	vienam mėnesiui 1.25
Guzieniuose metams \$14.00	
pusei metų 7.00	
trims mėnesiams 4.00	
vienam mėnesiui 1.50	
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.	

**Buvę naciai komunistų valdžioje**

Daugelį atsakingų vietų komunistų valdomoje rytinėje Vokietijoje šiandien užima buv. Hitlerio partijos šulai. Treminių vokiečių advokatų komitetas Berlyne paskelbė 150 tokių raudonai nusidažusių nacių.

Rytinėje Vokietijoje iš viso nebuvo pravesta vieša "denacifikacija" (valdžios ir visuomenės įstaigų apvalymas nuo nacių), kaip kad buvo padaryta vakarinėje Vokietijoje. Sovietų zonoje buvo lengva Hitlerio tarnams ir rėmėjams paslėpti savo juodą praeitį: pakako tik pasiskelbti komunistų valdžios rėmėjais ir jie pasidarė "tikri demokratai ir kovotojai už taiką".

Hitlerio partijos narių bei pareigūnų sąrašai pateko į Vakarų rankas ir pagal tuos sąrašus termininių advokatų komitetas atpažino daugelį asmenų, kurie iš nacių virto komunistais arba jų tarnais. Štai, kai kurie duomens:

Tarp 466 atstovų rytinės Vokietijos "liaudies rūmuose" (seime) yra 47 buv. naciai. Vienas jų, Siegfried Dallmann, pastorius stūnų š Pomeranijos, yra teisingumo komiteto pirmininkas. Jisai įstojo į nacių partiją 1934 m., turėdamas 19 metų amžiaus.

Dar nuostabnis faktas yra tas, kad Rytų Vokietijos aukštojo tribunolo pirmininkas yra taip pat naciis — Dr. Curt Schumann. Jisai įstojo į Hitlerio partiją 1937 m.

Dallmann ir Schumann dabar formaliai priklauso "tautinei demokratų partijai", kuri laikosi komunistų linijos ir buvo įsteigta 1948 m. specialiai buvusiems vokiečių armijos karininkams ir buvusiems naciams.

Zymiausias tarp įsiregistravusių ir mokančių duokles komunistų partijos narių, buvusių nacių, yra Ernst Grossmann, centro komiteto narys nuo 1954 m. Jisai yra artimas bičiulis Walterio Ulbrichto, komunistų partijos pirmojo sekretoriaus rytinėje Vokietijoje.

Idomu, kad iš nacių partijos sąrašo 28 asmenų šiandien yra "profesoriai" rytinėje Vokietijoje ir 11 iš jų yra arba neseniai buvo universitetų ir kitų aukštojo mokslo įstaigų rektoriai (prezidentai). Taip pat visa eilė buv. nacių dabar yra redaktoriai, spaudos komentatoriai ir žymūs rašytojai rytinėje Vokietijoje.

Buv. Goebelo propagandos ministerijos radijo programų direktorius Horst Dresser-Andress šiandien yra Eisenacho teatro direktorius.

Iš šitų faktų galima numanyti, kokia yra ta "Vokiečių Demokratinė Respublika", kurią sovietų raudonoji armija ir žvalgyba įsteigė rytinėje Vokietijos zonoje. Bet Maskva šaukia, kad tenai esąs įkurtas "socializmas", kurį Sovietų Rusija ginsianti visomis pajėgomis!

Brunonas Bušackis

**LAISVINIMO BYLA PRIEŠ SIMTĄ METŲ**

(1830—1863)

9. buvo išsikėlęs iš Belgijos į Angliją, iš ten rašo į Briuselį Leleveliui, kad jie kartu su italais minėję Konarskio, Lietuvos partizano, mirties sukaktį. Pagal senąją karlonarizmo ir "Jaunosios Europos" tradiciją ten buvę kalbėta lenkiškai, angliškai, vokiškai ir prancūziškai. Kalbėtojai buvę Mazzini, Vorcelis ir kiti.

1844 m. į Briuselį iš Sveicarijos atvyko rusų revoliucionierių Mykolas Bakuninas. Jis čia susipažino su Leleveliu. Pastarasis tuomet jau puoselėjo savo Lenkijos decentralizavimo planą, autonominiams lietuvių, gudų ir ukrainiečių provincijoms sudaryti. Kadangi senasis profesorius semėmi emigracijoj propagavo mintį, kad emigracija turinti laimėti ir rusų revoliucionierių paramą, tai jis stengėsi įtikinti Bakuniną, kad jo planas būtų laimėti prastą ir kad senoji Lenkija, būdama demokratiškesnė, būtų geriau pasirengusi jo siūlomam decentralizavimo tautinėms kultūroms patikrinti užuomazgą. Nors Bakuninui, antisemitui, ir nepatiko Lelevelio di-

delė draugystė su žydų tautybės emigrantu Lublineriu, Lelevelio įtaka Bakuninui buvo nemaža. Bakuninas sugalvojo Pomanės ir Krokuvos 1946 m. sukilimo projektus. Jis 1847 m. liepos mėn. 27 d. pasakė ir kalbą lenkų ir lietuvių bankete Paryžiuje, Varšuvos sukilimo sukutkintiui progą. Toji kalba buvo rusų ambasadoriaus demaršo Bakuninui ištremti priežasčių. Bet Bakuninas pabėgo Briuselį. Paskui po daugelio kalėjimų Europoje jam 1855 m. patekus Sibiran, emigracija jame matė savo talkininką.

Emigracija ir toliau zondavo galimybes iškovoti prarastą nepriklausomybę. Tąlinė Konarskio užverbūtas Vladas Jelenskis 1846 m. pasidarė fantastiško plano rusų laivynui Taline sunaikinti sumanytoją. Kartu jis siūlė pasiūstį sukilėlių desantą į Lietuvą pajūri. Konarskio mintys turėjo įtakos ir Taraso Ševčenkos ukrainiškam separatizmui, o Jelenskio sumanymą dėl desanto 1863 m. sukilime Bakunino, Herceno ir ypač Mazzini paramimu kiek kitoniškame variante bandys, dejas, nesėkmingai, įvykdyti pulk. Lapinskis.

**III. Laisvė nedaloma**

1. Emigrantų legionai Italijoje. — 1848 m. vasario mėn. Prancūzijoje kilo revoliu-

cija, nuvertusi liepos monarchijos sostą ir įkūrusi antrąją respubliką. Emigracija vėl prisidėjo prie sukilimo. Emigrantų tarpe buvo ir iš Anglijos atvykęs Vorcelis. Kai kelioms dienoms po įvykių praslinkus naujosios valdžios galva Lamartine buvo sveikinamas įvairių delegacijų, tarp sveikintųjų buvo ir ūsuotų, žilaplaukių emigracijos veteranų delegacijos. Tos vargų ir rūpesčių išvargotais veidais veteranų delegacijos vadas buvo Vorcelis. Jis savo nelaimės ir tremties gyvenimo kartumą patyrusių tautiečių vardu sveikino Lamartine'ą, kuris buvo tap pat ir garsus poetas: "Kai tik kovos ir neviltingi metais tautos šaukdavosi pagalbos, lenkai buvo pirmoji tauta, kuri atsiliepdavo: "Présent" (Aš esu čia), nes jie matė kiekvienoj kovoj už laisvę, kovą už Lenkiją. Dėl to jie dabar vėl yra čia!"

Pravažiuojančiam per Paryžių Mazzini Lamartine'as kovo mėn. 28 d. sakė: "Kadangi Prancūzija ir Italija jungia bendras liberalinis atgimimo noras, papasakokite Italijai, kad ji turi sūny (vaikų) ir šiaipus Alpių. Papasakokite jai, kad jeigu jos žemė ar sielai grėstų pavojus, mes Prancūzijoje griebsimės ginklo, jai nuo betkokių invazijos apginti".

Mat, kai 1845 m. kovo mėnesyje Prancūzų revoliucijos atgarsiu austrų pavergtoj

**APŽVALGA**

**"DRAUGISKAS" PATARIMAS**

Britanijos darbiečių laikraštis "Daily Herald" kritikuoja Herterio paskyrimą valstybės sekretorium — dėl to, kad Christian A. Herter turi arthritis (sąnarių uždegimo ligą).

Laikraštis savo vedamajame (editoriale) rašo: "Ligoniai negali valdyti pasaulį". "Daily Herald" kritikuoja prez. Eisenhowerį, atsistatydinusį valstybės sekretorių Dullesą, vakarinės Vokietijos kanclerį Adenauerį ir Prancūzijos prezidentą De Gaulle — dėl jų amžiaus.

Nė gana to. Darbiečių organas pataria JAV prezidentui atsikaitų aukų, sakydamas, kad "būtų geriau, jei Eisenhoweris galėtų būti prikabinintas pasitraukti".

Tas labai graži, kai didelės politinės partijos organas šitaip kalba apie draugingų šalių prezidentus ir vyriausybės vadovus. "Patarimas" amerikiečiams prikalbėti prez. Eisenhowerį rezignuoti, nebaisus termino, yra ne tik želdžiantis, bet ir neprotingas.

Pagal JAV įstatymus prezidentas yra renkamas ketveriems metams, ir nėra buvę atsitikimo JAV istorijoje, kad visų žmonių išrinktas prezidentas būtų iš savo pareigų pasitraukęs prieš pasibaigiant jo tarnybos laikui. Po prezidento rezignacijos automatiškai pasidarytų prezidento viceprezidentas, kuris nebūvo tam postui žmonių išrinktas.

Tokią atmainą be visuotinio žmonių balsavimo būtų pateisinama, tikta prezidentui mirus arba taip sunkiai apsirgus, kad jisai nebegalėtų eiti savo pareigų. Bet prez. Eisenhoweris nėra invalidas. Šitame nežentelmeniskame darbiečių išsiškime yra jaučiamas britų piktumas, kad tarptautinėje politikoje Vakarams vadovauja Jungtinės Valstybės, o ne Britanija, kuri iš pirmojo rango pasaulio galybės nusmuko į antrą vietą. Jiems yra garbingesnis Macmillanas, negu Eisenhoweris.

Darbo partija dar ypač nepatenkinta tuo, kad JAV vyriausybė nėra linkusi daryti nuolaidų Chruščiovui, iš ku-

**MELAGIO PASAKA**

Vietiniame komunistų leidinyje vienas melgis rašo, kad ALT "niekad" neskelbdavo laikraščiuose, kiek kas aukojo Lietuvos laisvinimo reikalams. Tik "pastaruoju laikku", sako jisai, nei iš šio, nei iš to, emė skelbti". Tai yra melas.

Aukotojų vardai ir kiek kuris yra aukojęs buvo skelbiami *visada*, o ne tik "pastaruoju laiku". Visada skelbė ir skelbia aukotojų bei aukų sąrašus vietiniais komitetai, priėmusieji aukas, ir paskui ALT centras padaro smulkiai atskaitą aukų, suplatukusių iš visų kolonijų, suskirstant jas pagal miestus ir steitus, kad kiekvienas aukotojas galėtų surasti, ar jo auka yra įtraukta į sąrašą.

Tas atskaitas, izdo globėjų peržiūrėtas ir patikrintas. ALT kasmet išspausdina atskiroje knygelėje (drauge su ALT suvažiavimo nutarimais) ir išsintinėja ALT skyriams bei kooperuojantiems draugijų komitetams ir laikraščiams, prašant jas persispausdinti.

Taip buvo ir yra daroma per metų metus. Bet "Vilnius" Jukubka tik dabar "nei iš šio, nei iš to" pamatė, kad aukos skelbiamos. Reikėjo nemiegoti!

Kas nori informuoti ir šviesti publiką, tas privalo žinoti, apie ką jisai šneka.

**VAKARAI TURI BŪT VIENINGI IR STIPRŪS**

Buvęs D. Britanijos premjeras Sir Winston Churchill pasakė kalbą Londono priemiestyje Woodford, pareikšdamas, kad Vakarų demokratijos turi būti "vieningos ir stiprios" savo konferencijose su rusais.

Chruščiovas, kalbėdamas Leipcege, užsiminė apie Churchillą, kaip apie "šaltojo karo autorį". "Atsakydama į tai, Sir Winston pastebėjo:

"Aš iš tikro esu atsakomyingas už tai, kad 1946 m. Fultone (Mo.), Amerikoje, atkreipiau laisvojo pasaulio dėmesį į pavojus, plaukiančius iš nerūpestingo nuolaidumo, akivaizdoje veržlaus



Sovietų ambasadorius Michail Mensikov sėdi kartu su Galina Ulanova, sovietų baleto žvaigde, po Bolšoi baleto kompanijos pirmo pasirodymo New Yorke. Ulanova, nors ji jau 49 metų amžiaus, yra geriausia baleto šokėja.

komunistinio imperializmo. Bet dėl viso ko kita mano sąžinė gryna".

Žinomas dalykas, kad ne Churchillias pradėjo "šaltąjį karą". Jį pradėjo Stalinas, tuoj po Antrojo Pasaulinio karo.

Tačiau tuo metu Vakaruose dar buvo stiprios prosovietinės nuotaikos. Niekas neherėjo viešai kritikuoti "mūsų didįjį sąjungininką", nežiūrė, kokias katalystes darydavo Maskva.

Prezidentas Trumanas, netikėtai patekęs į Baltąjį Namą, po Roosevelto mirties, nors ir matė, kad Sovietų Rusija elgiasi tolyn vis nedraugingiau su Vakarų demokratijomis, bet nedrįso jos smerkti. Jisai pasikvietė talkon Churchillą.

Pastarasis atvažiavo pasakyti kalbą nedidelės kolegijos iškilmėse Fulton miestelyje, Misourio. Churchillui kalbant, prez. Trumanas sėdėjo, kaip garbės svečias, ir klausėsi.

Šitoje savo kalboje Churchillias apibūdino Sovietų Sąjungą kaip "policinę valstybę", kurioje piliečiai neburti jokių teisių, ir sakė, kad demokratijos šalys turi pasipriešinti jos imperialistiniams siekimams.

Amerikoje kilo didelis triukšmas dėl Churchillio kalbos. Buvo puolamas prez. Trumanas, kam jisai leido svečiuoti taip aštriai kalbėti apie "mūsų draugus" rusus. Trumanas buvo nusigandęs, aiškino ir teisinio, kad jisai nežinojės, ką Churchillias pasakys...

**"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, MOKSLININKAI, VALSTYBININKAI, DVASININKAI, PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENAS PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS.**

**Amerika ant slidžių**

Tūkstančiai amerikiečių slepiasi nuo šalčio ir sniego Floridos ir Kalifornijos saulėje, bet milijonai kitų amerikiečių veržiasi į sniegą. Šie metai laimingai pasiekė rekordą su savo 300 slidinėjimui vietovių, kuriomis gali pasidžiaugti ne tik slidininkai, bet ir jų išlaikytojai bei operatoriai.

Kurgi amerikiečiai slidinėja? Ogi visur, kur tik jie randa kalnų ir sniego. Tačiau dauguma slidininkų mėgsta nuvykti kur nors toliau, jei tik suranda tam laiko ir pinigų, ir specialiai įtaisytas slidinėjimui vietoves, kur jie gali slidinėti nuo ryto ligi vakaro su visokiais įtaisymu pasikėlimui į viršų pagalba.

Šio krašto geriausias slidinėjimui vietovės yra tolimuose vakaruose, saulėtose paslaitėse, Sawtooth kalnuose, Idaho valstybėje, ir Sierras, šiaurės Kalifornijoje, Wasatch, Utah valstybėje, ir Oregono, Vašingtono bei Colorado kalnuose bei pakalnėse. Rocky kalnų ir Sierras, Nevada, slidinėjimo vietovės yra tarp 3,000 ir 10,000 pėdų aukštumo virš jūros lygio. Šiose vietovėse slidininkai gali slidinėti per gytą minkštą sniegą nuo lapkričio ligi birželio mėnesio.

Yra daug gerų slidinėjimo vietovių tolimuose vakaruose, bet iš jų geriausiai žinomos yra Sun Valley, Idaho valstybėje, Alta, Utah, Squaw Valley, Kalifornijoje netoli Nevados rubežiaus (ši vietovė yra parinkta 1960 metų žiemos olimpiniams žaidimams) ir Aspen, Colorado valstybėje. Aliaska, Amerikos naujoji 49-ta valstybė, su savo galingomis 20,000 pėdų virš jūros lygio viršūnėmis taip pat jau pradeda vilioti vis didesnį ekspertų slidininkų skaičių.

Daugiau apgyvendinti centrai rytuose turi gerai įrengtas puikias slidinėjimo vietoves k. a. Appalachians, New England,

viršūnėje New Yorko valstybės srityse, Pensilvanijoje ir vakarų Virginijoje. Slidinėjimo mekos rytuose yra Stowe, Vermont, Šiaurės Conway, New Hampshire ir Lake Placid, New Yorko valstybėje, kur 1932 m. buvo žiemos olimpiniai žaidimai.

Slidinėjimas rytuose skiriasi nuo slidinėjimo tolimuose vakaruose. Aukštumos yra daug žemesnės ir kalnų viršūnės retai siekia aukščiau kaip 4,000 pėdų virš jūros lygio. Sezonas yra trumpesnis, slidinėjimo bėgiai taip pat trumpesni ir sniego sąlygos ne tokios pastovios ir patikimos, kaip Rocky kalnuose. Nežiūrint to, slidinėjimas rytuose gali būti puikus ir lenktyniaujantis su savo stačiais ir dažnai siaurais zigzaguotais bėgiais žepyn į medžiais apaugusias vietas. Dauguma Amerikos geriausių slidininkų, ypač moterų, savo pirmas slidinėjimo pamokas gavo New England kalnuose.

Nežiūrint, ar slidininkai važiuoja slidinėti į rytus ar vakarus, jie visur gali susirasti vietovės, atitinkančias jų klėnes ir skonus. Jie gali ten rasti nuo lūksusių viešbučių su privačiais kambariais ir voniomis ligi miegamųjų patalpų patogiose, bet nebrangiose patalpose. Dauguma slidinėjimo vietovių gali pasiūlyti pigias atostogavimui sąlygas už nedidelę pinigų sumą, už kurią galima gauti patalpas, maistą, slidinėjimo pamokas ir pasikėlimui į viršų išlaidas. Į kai kurias vietoves už tuos pačius pinigus galima net apmokėti transporto išlaidas.

American Council

**LALIO ZODYNAS**

yra standartinis Amerikos lietuvių žodynas. Geresnio anglytūvių kalbų žodyno nėra. Nenumatoma, kad naujas žodynas greitu laiku būtų spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti šį stipriai įrištą 1256 puslapių angliškai-lietuvišką ir lietuviškai-anglišką žodyną. Kaina—\$14.00. Žodynas Jums bus išsiųstas, jei pasiūsite \$14.30 čekį ar Money Orderį tokiu adresu:

**NAUJIENOS**  
1739 So. Halsted Street,  
Chicago 8, Illinois

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS.

"NAUJIENOS" PRANESA TEISINGAS ZINIAS



kio kaip štabo viršininko. Kaip kadaise Napoleono laikais Dambrausko legionai Cisalpinioj Italijos respublikoj Kovovo už Italijos išlaisvinimą ir sąjungimą, taip dabar vėl Mickevičiaus iniciatyva emigrantų legionas išsiruose Lombardijos žygini kovoti už tautinės nepriklausomybės principą. Lenkiškasis savanorių legionas kovavo mėn. 6 d. įvygiavo į Florenciją ir Mickevičius iš balkono kreipėsi ugninga prakalba į Toskanos tautą, grasindamas sunaikinimu tautų išdavikams.

Per Boloniją, Modeną, Reggio legionas traukė į Milaną. Mickevičius vis drąsino italus ir savuosius 80 milijonų slavų prieš pavergėjus, ypač austrus, sukilimo. Gal Mickevičius net ir perdaug akcentavo slavų tautų solidarumą ir panslavizmą, kuris vėliau virto fikru Maskvos ekspansijos ginklu prieš vakariečių orientaciją. Poetas grafas Zigmas Krasinskis, kolaboranto su rusais ir Radvilaitės sūnus, žinoma, kaip aristokratas, baidėdamasis Mickevičiaus "neapykanta ir džiaugsmu visur ten, kur įėjasi kraujas", nepasitikėdamas jo bandymu, "padaryti šventuosius, kurie išmuštuoti būtų vadovaujami seržantų", taip pat perdėjo sakydamas, kad "slaviškoji Lenkija, panslaviškoji Lenkija, maskoliškoji Lenkija" būsianti kartu ir "neleikiškoji Lenkija". Tame pasakyme



MAKSIM GORKIJ

Perėjimas

(tesinys)

Sešeri metai keliauju, ir nieko, nesiskudžiui dievui savo likimu. Apie tų laikų nepasakosiu, nes ir perdaug vienoda, ir perdaug marga. Aplamai tai linksmas paukščio gyvenimas. Tik grūdų kartais trūksta... bet nereikia būti perdaug reikiam, atsimenant, kad net ir sostoose sėdintie-siems ne vien tik malonumų esti. Tokiame, kaip šis, gyvenime nėra pareigų — tai pir-

Stero sistemos mūsų namuose

Bal. Brazdzionis

Kasmet radijo ir televizijos srityse yra naujų išradimų. Vis tobulinama, vis trumpinamos konstrukcijos, ir daugelį stebina įvairūs balso perdavimo aparatai. Iš paprasčiausio, pagauto per mikrofoną, padaromas įvairios kokybės balsas. Hi-Fi sukonstruotas perdavimo instrumentas buvo patobulintas į stereofoninį balsą — sutrumpintai tai vadinama stero balsu. Daugelis, tur būt, jau esate girdę stero balsą. Apie jį spaudoje vienu laiku buvo plačiai rašyta, todėl neliesime jo istorijos. Paprasčiau stero balsas gaunamas kelių garsiakalbių pagalba su įrengtais specialiai stiprintuvais, kurie iš dviejų atstumų išduoda reguliuojantį stero balsą. Jis labai puikus, atrodo, kad per abi ausis iš abiejų pusių kas tai kalba ar dainuoja. Jei mes turime du FM radijo aparatus, galime lengvai gauti per stotį leidžiamą stero balsą, pastatydami vieną nuo kito tam tikrame atstume.

Įvairios radio-TV dirbtuvės gamina stero instrumentus iš dviejų ar daugiau atskirų garsintuvų. Pirkėjams susidaro didelė problema, kur padėti — sutalpinti kelis baldus, jei turima tik mažas svečių kambarys. Todėl noriu šį kartą paaiškinti stero balso nylėtojus, kaip galima įsitaisyti be baldų namuose stero garsą. O tas gal ne kiek daugiau nekainuoja, kaip perkami trys baldai, už kuriuos mokama kelį šimtai.

Norint įsitaisyti stero balsui instrumentas namuose, reikia turėti galvoje keli dalykai: 1) horizontieji turėti naujuose namuose stero balsą, turi tuo pasirūpinti statydami namą. Tada tik galima išvedioti visi laidai ir kiekvienas namo kambarys gal turėti stero balsą. Prieš pradėdant namą statyti reikia pasitarti su šios srities specialistu, 2) Senuose namuose galima irgi įrengti, bet tai jau sunkiau, ir tik tada, kai savininkas mano savo kambarius iš naujo išdėžyti, nes įrengiami garsiakalbių sistemos reikia išpaūti tinkas. Įrengimas stero balsui išgauti namuose apsimoka, nes jo neturint tenka įsigyti trys baldai, užgrindžiant kambarius. Tuo tarpu galima apsieiti su vienu muzikos instrumentu, iš kurio visuose kambariuose girdisi stero garsai. Stereo amžius gali gerokai užsistėti, todėl verta apie tai pagalvoti.



mas gerumas, ir nėra kitų, kaip tik gamtos įstatymų — tai antras. Aišku, ponai uradnikai kartais vargina, bet — ir geruose viešbučiuose esti blusų... Užtat jūs galite eiti dešinėn, kairėn, pirmyn, atgal, visur, kur tik jus traukia, o jei niekur netraukia, — pasirūpink iš muzikos duonos, — jis geras ir visada duos, — pasirūpink duonos ir gulėk, kolei užsigėisi kur eiti... — Kur aš nesu buvęs! Buvau tolstojininkų kolonijose, mitau Maskvos parkienų virtuvėse. Gyvenau Kijevo Pečioros lavroje ir Naujajame Afone. Buvau Čenstakave ir Murome. Kartais man atrodo, kad bet kurį Rusijos imperijos takelį jau antrą kartą minu savo kojomis. Ir kai tik pasitaikys proga susiremonuoti išvaždą — leisiuos į užsienį! Trauksiu į Rumuniją, o iš ten — visi keliai atviri. Mat, Rusijoje jau man nuobodo. Ir joje — „viską, ką galėjau, jau atlikau“.

— Manau, kad ir iš tiesų per tuos šešerius metus esu daug nuveikęs Kiek gražių žodžių prikalbėjau, kokių stebuklų pripasakojau! Ateini, žinote, ir kaima, paprašai nakvynės ir, tave pavalgydina, imi lirtinti savo fantazijos didele! Gal net naujas sektas su sukūręs, nes — daug, labai daug esu kalbėjęs iš švento rašto. O muzikas šventam raštui jau-taus, ir iš poros žodžių gali susikurti tokį naujų naujausių tikėjimą, kad — tik laikykis!.. O kiek esu išgalvojęs įstatymų apie žemės dalinimą ir perdalinimą!.. Taip, daug fantazijos aš įlėjau į gyvenimą.

— Taip tati aš ir gyvenau... Gyvenu ir tikiu: panorėčiau apsisidoti vienoje vietoje — kad ir tuojau galiu! Aš gi turiu proto, ir bobos mane vertina. Na, pasieksiu aš Nikolajevą ir nueisiu į Nikolajevos slabadą, kur gyvena vieno Nikolajaus kareivio dukte. Ji našlė, graži ir pasiturinti. Ateisiu ir pasakysiu jai: „Kapočka! nagi, užkurki pirtį! Numazgoki mane ir apvilki, nes būsiu su tavimi net visą mėnesį“. Ji tuš-luojau viską man padarys... O jei, man nesant, bus susiradusi meilužį, tai ji išvarys. Ir aš gyvensiu pas ją mėnesį ar daugiau — kiek patiks! Už-bernai pas ją žiemą du mėne-sius išgyvenau, pernai — net tris mėnesius... Būčiau ir vi-šą žiemą pragyvenęs, jei ji būtų protingesnė, nes šlap su ja labai nuobodo. Išskyrus savo daržą, duodantį apie du tūkstančius pelno per metus, boba nenori nieko daugiau žinoti.

— Arba eisiu į Kubanę, į Labinsko stanicą. Ten gyvena kazokas Piotras Čornas, jis mane laiko šventu žmogumi, — daugelis mane laiko teis-šaus gyvenimo žmogumi. Daug paprastų ir tikinčių žmonių man sako: „Imk, tėveli, šiuos skatikus ir nupirkęs pa-statyk šventajam žvakę, kai ten būsi pas jį...“ Aš imu. Aš vertinu tikinčius žmones ir nenoriu jų įžeisti šlykščia tie-sa, pasakydamas, kad už nu-širdžių jų auką aš ne žvakę šventajam, o sau tabako nusip-rirsiu... — Taip pat labai smagu, kai žinai, kad esi atsiskyręs nuo žmonių, aiškiai supranti, kokią aukštą ir patvarią la nusikaltimų sieną, kurią aš pats laisva valia esu pasistatęs. Ir daug saldumo ir aštrumo turi

nuolatinė fizika būti išlyktam i dienos sviesą. Gyvenimas — lošimas! Aš statau už savo kortą viską — tai yra nulj — ir visada laimiu... nerizikuo-damas pralaimėti nieko kito, išskyrus tik savo gyvybę. Bet esu įsitikinęs, kad jei kada nors mane muš, — tai mane nesuzalos, o užmuš. Šituo ne-galima skųstis, ir būtų paika to bijoti.

— Tai va, jaunuoli, aš pa-pasakojau jums savo istoriją. Ir net su kaupu papasakojau, nes mano istorijoje netrūko ir filosofijos. Ir — žinote? Man patinka tai, ką papasakojau. Man atrodo, kad gana pado-riai papasakojau. Toliau — labai galimas daktas, kad daug ką čia aš prasimaniau. Bet, dievaži, jei pamelavau — pamelavau tik faktus. Jūs žiu-rėkite ne į juos, bet į dėstymo būdą — jis, tikėkite, atitinka mano dvasios originalą. Pa-teikiau jums fantazijos kėpsni su tikriausios tiesos padažu...

— Tačiau, — kam jums tai pasakiau?... Todėl, mano mie-las, kad jaučiu, jog nelabai manimi tikite... Džiaugiuosi jums. Taip! Netikėkite žmo-gumi! Mat, pasakodamas apie save, jis visada meluoja! Ne-laimėje meluoja, norėdamas sukelti didesnę užuojautą sau, laikė — kad jam labiau pu-nydėtų, kiekvienu atveju — norėdamas labiau atkreipti į save dėmesį.

(Pabaiga)

15 knygų už dolerį

Ryšulys Nr. 1

Šis pasiūlymas galioja tik dvi savaites!

- Režisieriai, artistai, vaidinto-jai galėtų pasinaudoti vienintelė proga, įsigyti teatro veiklų už vieną dolerį. Knygos yra senos ir baigiamos išparduoti. Jųjų vertė daug didesnė. Štai jos: 1. Br. Vargšo MILJONAI VANDENYJ, drama 3-se veiks. 2. R. Bracco PIETRO CARU-SO, vieno veiksmo drama. 3. A. Belcowskio PONO FELIKSO ATSLANKYMAS, vieno veiksmo komedija. 4. Salda-Baldos pagal M. Go-golį PIRSLYBOS 2-se veiksm. 5. M. Palonio PRIEŠ VEJĄ NEPAPUSI, komedija 3-se ak-tuose. 6. A. N. Ostrowskio VYRŲ VERGIJA. 7. J. Korzeniowskio MEDICI-NOS DAKTARAS, komedija 1 veiksmėje. 8. M. Grigonio pagal K. Lu-kasevič LINKSMOS DIENOS, 2-ųjų veiksmų vaizdelis. 9. J. Kollerovskio NASTUTĖ, 2-ųjų veiksmų drama. 10. J. Alexander hr. Fredo CONSilium FACULTATIS, 1 veiksmo komedija. 11. H. Ibseno ŠIAURES KAR-ŽYGIAL, 4 veiksmų tragedija. 12. Halinos KATRUTES GINTARAI, 3 veiksmų vaizd. 13. Marco Pragos DRAUGAS, vieno veiksmo drama. 14. Br. Vargšo SPĀSTAI, vie-no akto farsas. 15. V. Juozo K. o ISGANY-MO APSIREISKIMAS, teatrinis vaidinimas.

Cikagiciečiai ir jos apylinkių gyventojai gali tų ryšulėlių kny-gų Nr. 1 atsūtimti pačiose NAU-JIENOSE, toliau gyvenantieji turi atsūsti vieną dolerį už kny-gas ir 25c už knygų persiuntim-ų. Pinigus siųsti adresu: „Naujienos“, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

MIDLAND Savings and Loan Association PER 40 METŲ VISŲ LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ 4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719 AUGUST SALDUKAS Prezidentas

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI (Nagyi dideli traktor -traukiai kraustymo frankia) Ilgu metu patyrimas - Rigus ir satiningas patarnavimas JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. Wollbrook 5-9209

Paskolos namams pirkti Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvas mėnesiniai apmokėjimai, nuosimtis nuo 4% iki 6. TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS. INDELIAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00 BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N 4071 Archer Ave. Tel.: Lafayette 3-8248 (į vakarus nuo California Avenue) CHARLES ZEKAS, Secretary OFISO VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 val. po pietų. Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 val. vakaro.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki \$10,000.00, o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS GROvehill 6-7575 CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN. 4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS YArds 7-0145 CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS LAfayette 3-1083 DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS Cliffsid 4-0104 ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 1447 SOUTH 49th COURT CHICAGO 50, ILLINOIS TOWnhall 3-8131-2 UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS HAYmarket 1-2028

DOVANŲ SIUNTINIUS ARTIMIESIEMS LIETUVOJE siųskite per Talkos Prekybos Bendrovę Londone TALKA siuntinio siuntėjui persiūnčia siuntinio gavėjo parašu pakvitavimą, kad siuntinys gautas Lietuvoje. TALKOJE užsakius — siuntinys išsiunčiamas sekančią dieną ir pa-siekia adresatą Lietuvoje per 3-5 savaites. Per TALKĄ siunčiamas siuntinys yra apdraudžiamas ir imokami visi kaštai: sovietinio mūto mokesčiai, išperkama siuntinini licenzija ir ap-mokami visi persiuntimo mokesčiai. Siuntinio gavėjui Lietuvoje tere-ikia jį atsūtimti vietiniame pašte — nemokami jokių papildomų mokesčių. Štai keletas ištraukų — iš naujojo Talkos kainoraščio: 100% vilnonės medžiagos vyrų ar moterų kostiumams (visos medžiagos turi jaustį įrašą „Made in England — All Wool“), \$8.50 įvairių spalvų, už vieną jardą 100% vilnonės medžiagos moterų suknelėm, raštuotos ar lygių spalvų, už vieną jardą „Crombie“ geriausios rūšies medžiagos paltams, už 1 jardą \$13.50 Vilnonė megza suknelė, lygių spalvų \$26.40 Jamosios vestuvinis apėdas, pilnas komplektas \$51.60 Vyrų Nylyno viršutiniai marškiniai \$36.60 Sveicariškas „Cyma“ (Triplex) rankinis laikrodis, 17 akmenų, nerūdijančio plieno, antimagnetinis, hermetišku uždaru, nebijas sukretimų \$56.80 (Sužymėtos kainose yra įskaitytas sovietinis muitas, siuntimo licenzijos mokesčiai ir persiuntimo išlaidos. Už kiekvieną siuntinį papildomai mokamas neįmųs patarnavimo mokesčiai.) Jokių kitų paslėptų mokesčių nemokate, jei siunčiate per Talką. Be čia sužymėtų prekių, per Talką galite užsakyti vaistus, maista, ir įvairias kitas galanterijos prekes. RASYKITE DAR SIANDIEN. TALKA PREKYBOS BENDROVĖ SKYRIUS NR. 12 1, LADBROKE GARDENS, LONDON W. 11, GT. BRITAIN. GARSINKITĖS NAUJIENOSE

DR. ANNA BALIUNAS AKIJŲ, AUSŲ, NOSIŠ IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS 6322 SO. WESTERN AVENUE Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 val. iš ryto ir nuo 7 ligi 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. Ofiso telef.: Prospect 8-3229 Rezid. tel.: WALbrook 5-5076 Tel.: Prospect 8-1717

DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3149 WEST 63RD STREET Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antradieniai ir penktadieniai. Trečiad. ir sekmd. ofisss uždarytas. Rez.: 3241 WEST 66th PLACE Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. Ofisss: HEMlock 4-5849 Rezid.: HEMlock 4-2324 OFISO VALANDOS: Pirmad., Ktvirt. ir Penktadienį nuo 1-4 ir 7-9; antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikslai susitarus. PR 6-1795, rez.: Betavia, Ill., 4287MI

DR. JONAS G. BYLA nervų-smegenų ligos, chirurgija OAKLEY MEDICAL BLDG. 2300 WEST 51st Street Valandos tik pagal susitarimą. Ofiso telef.: Virginia 7-0026 Residencijos: Beverly 8-5244

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 ARCHER AVENUE Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Seštadienis nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį. Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Valandos: 1-3 po p. ir 6-8 val. vak. kasdien. Seštadieniai 1-4 val. p. p. Trečiadieniai uždaryta.

DR. A. GARUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Vidaus ir vaikų ligos 2423 WEST 63rd STREET Val.: kasdien nuo 6-8 val. vakaro. Seštad. nuo 12:30-2:30 val. popiet. Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. Telef. ofiso: WA 5-2017 Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET Ofiso val.: kasdien nuo 1-4 po pietų ir 6-8 vakaro. Trečiad. ir šeštad. uždaryta. Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6400 Rezid. tel.: REPUBLIC 7-9199

Dr. Aldona A. Juska AKIJŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS 10002 SO. KEDZIE AVENUE Kasdien 4-7. Seštadieniai 2-5. Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159

DR. P. KISIELIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4938 W. 15th St., Cicero, Ill. Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniai uždaryta. Seštadieniai 12-4 val. Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 Jei neatilpėte sukite KEDzie 3-2868

DR. Emily V. KRUKAS GYDYTOJA IR CHIRURGE 4146 SO. ARCHER AVENUE Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons. Vakaris: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniai tik susitarus. Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS CHIRURGAS 2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet., antrad. ir penkad. 5-8 val. vak. Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 Residencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC. 2454 WEST 71st STREET Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniai uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS DANTŲ GYDYTOJAS 4253 ARCHER AVENUE (Gėjimas iš Whipple St.) Valandos: kasdien 10-12, 2-4 popiet., 7-9 p. m. Seštadieniai 10-12. Trečiadieniai uždaryta. Telef.: LA 3-4949 — Mamy CE 3-7786 Ofiso telef.: CLiffsid 4-2896 Residencijos: WALbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1724 WEST 47th STREET (kampus 47th ir Hermitage) Priėmimo val. 2-4 ir 6-8 val. po pietų. Seštad. 2-6 val. po pietų. DR. M. STRIKOL GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Valandos tik susitarus. Prospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS Ofisss: 2652 WEST 59th STREET Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 Ofiso val.: pirmad. 8-10 val. vakaro. antrad., trečiad. ir penkad. 6-9 v. v., šeštadieniai 2-4 val. po pietų. 5 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, APRIL 22, 1959

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS 2458 WEST 71st STREET Ofiso telef.: HEMlock 4-2123 Rezid. telef.: Gibson 8-6195 Valandos: kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 val. vak. iki 8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZELIS DANTŲ GYDYTOJAS 4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2446 Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniai uždaryta. Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 802 WEST 31st STREET (kampus Halsted ir 31-os gatvės) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniai 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmdieniais uždaryta. Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. Tel. res.: JA 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30

Dr. ASTINA ŽIRGULIS Specialybė įvairios nervų ir proto ligos—vaikų ir suaugusių. PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 55 E. Washington St., Chicago 2, Ill. Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. SILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatų ir Protezų, Med. Ban. dazai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t. Val.: 9-2-4 ir 6-8. Seštadieniai 9-11. ORTHOPEDIJOS TECHNOKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIJŲ GYDYTOJAI Dr. Ant. Rudokas, Opt. 4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381 Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER LIETUVIŠKI AKIJŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas Tel.: YArds 7-1829 Pritaiko Akinius Kreivias Akis Ištaiso. Ofisss ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-7 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras MICHEL Optometristas-Orthoptistas Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivias akis be operacijos. Įveda netikrų — artifizialę akį pagal sveiką. Tikrina kraują ir pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. Kalba lituviškai. 4654 SO. ASHLAND AVENUE Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS Construction Co. Aflika statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybos pastatų. Jūs pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų. Ofiso ir namų telefonas: PROspect 8-2013 7403 So. Western Ave. CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai — Pilna apdrauda ZEMA KAINA R. SERENAS 2047 W. 67th Pl. WALbrook: 5-6063

IS TOLI IR IS ARTI PIGIAI PERKRAUSTAU (MOVING) BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta. ANTANAS VILIMAS 3415 So. Lituania Ave. CHICAGO, ILLINOIS Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS NEMOKAMA TAISYMO GARANTIJA televizijos pirkimos pas n-us • Prilnam senas • Duodam išsimokėtina. J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. FRontier 6-1998 Atdara kasdien. Sekmd. uždaryta.

SOPHIE BARCUS RADJO VALANDA Visi programai iš WOPA, 1490 kil. AM 102-7 FM Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Seštadienį ir sekmdienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto VAKARUSKOS: pirmad. 7 val. v. Tel.: HEMlock 4-2413 7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ \$30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per Federalinę valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augstas dividendas. Perkantiems arba statiemiems namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtų. Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje. CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 6245 South Western Avenue Telef.: GROvehill 6-7575 ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. Šeštadienį 9 iki 12:30 val.





### IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

#### Gubernatorius nori padidinti mokesčius

Iš Springfieldo praneša, kad gubernatorius Stratton savo būsimoje biudžetinėje kalboje Illinois legislatūrai reikalauja praplėsti ir padidinti mokesčius nuo prekių pardavimo. Kad būtų galima patenkinti švietimo ir labdaros, mokykloms ir proto ligomis sergantiems lėšas, gubernatorius reikalauja padidinti mokesčius (sales tax) pakelti iš 2% nuo, iki 3% nuošimčių; be to dvigubai pakelti iki šiol įtamą \$1 mokesť nuo galiono likerių bei iki šiol įtamą 3 centus nuo cigarečių pakelio pakelti iki 4 centų.

#### SVARBI ŽINIA SIUNTIŲ REIKALU

Mūsų įstaigoje galite nusipirkti medžiagos, odos, laikrodžių, parkerių, stiklo rėžtukų, suknelių ir kt. Taip pat iš Europos išsiunčiame: akordeonus, rašomas ir siuvasmas mašinas ir kitokius daiktus.

Susitarus, siuntinius atsivežame, arba atvykę viską sutvarkome vietoje.

Dirbame kasdien iki 7 val. vėk. šeštad. nuo 9 iki 4.

#### OVERSEAS CARGO COMPANY

514 WEST 39th STREET  
Tel.: OAKLAND 4-9079

#### SIUNTINIAI I LIETUVĄ

Per mūsų lietuvišką įstaigą siunčiami siuntiniai į Lietuvą ir į kitus kraštus. Nebrangiai ir greitai. Čia pat vietoje gausite kostiumams, paltams, suknelėms įvairių medžiagų ir kitokių prekių pigiomis kainomis.

#### World Parcel Service

J. Karvelio prekybos patalpose 3322 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

#### Siunčiame siuntinius

pigesnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$66.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinkite siuntimo ir prekių pigumui. PATRIA GIFT-PARCEL kompanijos skyrius 3305 So. Halsted Street. Tel. LA 3-2021. Liusės suknelių krautuvės patalpose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir kevirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

## J. BUDRIK FURNITURE

Širdingai užkviečia visus į pavasarinį rakandų išpardavimą:

Parlor setų, Minkštų krėslų, Karpelių, Miegamojo kambario setų, Matracų, Spyruoklinių ir rubber matracų, Virtuvės stalų su krėslais, Šaldytuvų, Gazinų pečių, Gazų šildomų pečių, Stalėlių, Rašomų stalų, Skalbiamų mašinų, Televizijų, Hi-Fi, Stereophonio fonografo, Radio, Lagaminų, Akordeonų, Lempų, Jewelry, Laikrodėlių, Silverware, Žadintuvų, Sieninių laikrodžių, Brilliantų, Deimantinių žiedų, Kaldrų, Blanketų. Už geras prekes mokėsite pigiau.

Pas Budriką 4 kambarių visi rakandai už **\$395**

LENGVI ISMOKEJIMAI

Dėl sutausymo televizijos telefonuokite

CALUMET 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9 val.

Baldų skyrius atdaras sekmadienį nuo 12-5.

## JOS. F. BUDRIK FURNITURE

3241 So. Halsted Street

30 metų leidžiamos lietuviškos programos. Stotis WHFC, 1450 kil. kas sekmd. 2:15 po pietų—45 minutes. Visuomenė kviečiama pasiklausti.

#### Amerika neturi žmonių diplomatų tarnyboms

Šiomis dienomis kalbėjęs Chicagoje JAV valstybės departamento veteranas diplomatas Robert D. Murphy pasiskė, kad svetimų kalbų mokymas Amerikos mokyklose tebėra labai primityvus ir kad dėl to apie 200 tinkamų žmonių trūksta valstybės departamento tarnyboms užsienioose, ypačiai Azijoje ir Afrikoje užimti. Tokie žmonės turėtų kalbėti bent po keletą kalbų, bet sunku esą rasti net dvi kalbas mokančių.

Murphy, kuris pats jau 42 metus yra valst. departamento tarnyboje ir buvo pasiūstas atsakingomis misijomis į Libaną ir Egiptą Suėjo krizės metu 1956 m., pasisakė ir dėl laukiamas po sovietais užsienių reik. ministerių, o gal net "viršūnių" konferencijos. Jis pasakė, jog Kremliaus saugumo manija yra tokia didelė, kad jie bijo atleisti savo sugniaužtus Rytų Europos satelitus: "Mes turėtume tose derybose siekti sudaryti atmosferą, kur sovietų vadovoms būtų įrodyta, kad nėra reikalo savo saugumo sumetimais laikyti pajungus milijonus Rytų Europos žmonių."

#### Paskutiniai simfonijos koncertai šį sezoną

Chicago Symphony Orchestra praneša, kad Fritz Reiner užbaigia šiemetinį simfoninių koncertų sezoną Chicagoje vien Beethovenio kūrinį koncertais ketvirtadienį ir penktadienį, balandžio 30 d. ir gegužės 1 d. Programa sudaryta iš Beethoveno overtyrius iš Coriolanus, opus 62, ir jo paties simfonijų No. 4 ir No. 5.

Koncertų pradžia balandžio 30 d. 8:15 val. vakaro, o penktadienį gegužės 1 d. 2 val. popiet.

Be to pranešama, kad pakeista populiariausio koncerto programa balandžio 25 d. Šeštadienį, balandžio 25 d. 8:30 val. vakaro vietoj Brahmos antrosios simfonijos duodama Čaikovskio 4 simfonia, be to Prokofjevo koncertas pianui No. 2, ir Barbero Souvenirs, opus 28.

#### Dienos šviesos taupymo laikas prasidės bal. 26

Dienos šviesos taupymo laikas (D. S. T.) Chicagoje ir daugumoje Ilinojaus vietovių prasideda nuo ateinančio sekmadienio, balandžio 26 d. Apie 80% valstybės gyventojų naktį į sekmadienį pavaris savo laikrodžius viena valanda pirmyn ir taip paliks iki pat spalio 25 dienos.

Vasaros laikas tą patį sekmadienį įvedamas visai ar iš dalies 21 valstybėje ir Washington. Valstybės, kurios neturi vasaros laiko, yra Louisiana, Mississippi, Šiaurės ir Pietų Karolina, Georgia, Utah, Idaho, Oregon, Nebraska, Colorado, Wyoming ir Michigan.



Kubos revoliucijos vadas ir ministras pirmininkas Fidel Castro bene pirmą kartą padėjo į šalį revoliucinius drabužius, užsivilkdamas uniformą su baltais marškiniais ir net kamklarysiu per diplomatinę priėmimą Washington.

#### Lenkija Chicagoje atsteigs konsulatą

Gomulkos Lenkija rengiasi atsteigti savo konsulatą 1525 Astor street Chicagoje. Konsulatas buvo uždarytas kartu su kitais lenkų konsulatais 1954 metais.

JAV valstybės departamentui išreikšus pageidavimą atidaryti savo konsulatą Poznanėje, lenkai tokį patį pageidavimą pareiškė dėl savojo atidarymo Chicagoje. Amerikos lenkų kongreso pirmininkas rep. Roman Pucinski pasakė, kad jo grupė žiūri į lenkų konsulato atidarymą su nepasitikėjimu ir žada stebėti, ar per jį komunistai pradės savo propagandą varyti.

Iki 1954 metų lenkai turėjo konsulatą Chicagoje, New Yorke ir Detroite.

#### Vasaros įvykiai Chicagos mieste

Niekuomet Chicagos miestas neturėjo tiek daug įvairiausių įvykių per vieną vasarą, kaip šiemet, pasakė Chicagos prekybos ir pramonės asociacijos direktorius Paul W. Kunning. Jis tvirtina, kad šią vasarą visų milijonų daugiau svečių aplankys Chicago, negu pernai, o pernai apalnke apie 8 milijonai atostogininkų. Ir daugiausiai vasaros metu. Turistai ir parengiami lankytojai išleisį Chicagoje apie bilijoną dolerių.

Svarbiausi įvykiai Liepos 3—18 d. International mugė ir paroda; Liepos 3—10 d. dvidešimt šešių JAV karo laivų ir trijų Kanados pasirodymas ties Navy Pier; Liepos 4 d. Laivyno ir marinių korpuso amfibiinio iš vandens išsikėlimo demonstracija Grant Parke; Liepos 6 d. Didžiosios Britanijos karalienės Elzbietos II ir jos vyro vizitas; Rugpjūčio 3 d. — Rugsėjo 7 d. Amerikų Festivalis; Rugpjūčio 27 d. — Rugsėjo 7 d. Pan Amerikos žaidynės.

#### Radijo spinduliuojamas kenkia naujagimiams

SYRACUSE, N. Y. srities sveikatos direktorius Dr. John Gentry paskelbė, kad nepaprastai didelis nuosimtis nevykusiai suformuoti kūdikų gimsta New Yorko valstybės aukštutinėje dalyje, kurioje apšvieta yra radioaktyvių uolų. Tokių vietų esą Adirondakų šiaurvakarinėje ir pietrytinėje dalyje ir Hudson aukštumose netoli New Yorko miesto.

#### New Life Delicatessen

Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa. 3146 SO. HALSTED ST. Victory 2-7666 Jonas Grinius, savininkas

Make Out Your Own Photo Unit  
GROUND OBSERVER CORPS  
CALL CIVIL DEFENSE

#### Cleveland, Ohio

Alto susirinkimas 1959 m. balandžio 19 d. įvyko Alto Clevelando skyriaus visuotinas susirinkimas. Iš 48 organizacijų 31 atsuntė 46 atstovus.

Valdybos pirm. J. Daugėla pranešė šiuos jos atliktus darbus: 1) surengti dviejose vietose V. Kudirkos minėjimai, 2) birželio kankinių minėjimas, 3) 16 vasario minėjimas, 4) sukeltas susirinkimas ir rezoliucijos clevelandiečių ryšium su mūsų diplomatinė byla Vatikane, 5) reprezentuota lietuvių išeivija a) lojalumo paradede, b) dekoracijos dieną, 6) surengtas piknikas išdo susipratinimui, 7) palai kyti tamprūs ryšiai su latvių, estų ir kitų pavergtų tautų politiniais sąjūdziais Clevelande, 8) padaryta 13 valdybos posėdžių ir susauktą 4 visuotini Alto susirinkimai. Ir kiti smulkesni veiksmai.

Pinigai. Iš praėitų metų buvo likę \$889. Per metus turėta pajamų \$2,432, — išlaidų \$2,515. (centai čia nerašomi) Tautos Fondui susirinkta \$869, ir dar apie 520 dolerių randasi pasauky rinkėjus. 16 vasario dienos minėjimas davė pajamų \$1,181, ir išlaidų \$1,219. Kontrolės (Revizijos) Komisija rado skyriaus atskaitomybės knygas, dokumentus ir pinigus pilnoj tvarkoj. Šiuos dalykus tvarkė išdiniinkas Ziedonis.

Susirinkimas patvirtino Valdybos darbų apyskaitą ir padarytas pajamas bei išlaidas, po sklandžiai įėjusių diskusijų. Tačiau clevelandiečiai turi silpnų, kaip ir kiti išeiviai. Pav., nekreipdamas į valdybos veiksmų tikslus, kai kuris daro jai priekaištą dėl \$88 nuostolio, kurį davė 16 vasario minėjimas. Arba vėl. Keli nesusipratimai susirinkime, trumpai pasakius, dėl klausimo: ar 16 vasario minėjimas yra politikos ar kultūros darbas bei įvykis.

Tartum, politika nėra tautos kultūros šaka. Išeiviai nemena, kad dalimi remia ar vykdo politiką per meno kūrinius bei mokslo studijas.

Rinkimai. Įvairiose mūsų kolonijose vis sunkėja rinkimai draugijų vadovybės. Šį kartą susirinkimas kiek daugiau susitašė ir kuriam laikui įklimpo, kol rado išeitį palikti senajai valdybai tęsti Alto uždavinius dar vienerių metus.

Susirinkimą prisilėgė pranešta žinia, kad pavergtųjų tautų emigrantų asamblejos atstovai turi išeivų, kurių valstybes Sovietai laiko satelitinėmis, kelia klausimą pašalinti iš pavergtųjų tautų asamblejos lietuvių, latvių ir estų atstovus, kadangi Pabaltijo valstybės nėra satelitai, o kietai įjungtos į pačią Sovietų Sąjungą. Š. įvykį kai kas aiškina, kaip atoadi JAV kešimomsi daryti Sovietams nuolaidas sąskaiton Pabaltijo valstybių.

#### Uošvė ir numirusio žento nepaleidžia

Anglija praužuvusi su savo vaiduokliais UPI praneša iš Londono, kad savaitraštis Sunday Pictorial įsidėjęs fotografine nuotrauka, kuri rodo automobilyje sėdinčią "dvasią". Žodžių, paveikslas rodo automobilį, kuriame prie vairo sėdi vyriškis, o už jo matomas neaiškus moteriškas veidas. Veidas esąs Mrs. Ellen Hammell, kuri prieš savaitę mirusi ir buvusi palaidota. Jos dukė, Mrs. Mabel Chinnery, 48 metų, aiškina šitaip. Savaitė po laidotuvių praėjus ji su vyru nuvažiavo į kapines aplankyti jos motinos kapo. Čia Mrs. Chinnery padarė keletą fotografinių kapo nuotraukų ir kadangi dar vienas filmas liko, tai nutarusi nutraukti savo vyrą automobilyje sėdinti prie vairo. Vėliau negatyvą išaiškinus pasirodė automobilio užpakalinėje sėdynėje besėdinti jos motina. Mrs. Mabel esanti labai sujaudinta, Sunday Pictorial tvirtina, kad pakviestas foto-

HELP WANTED — FEMALE  
Reikia Darbininkių

SEWING MACHINE OPERATORS

Must be experienced on 1 and 2 needle machine.

★ STEADY WORK  
★ GOOD STARTING PAY  
★ AND PIECE WORK

DAY SHIFT ONLY

FLORESHEIM SHOE CO.

3961 W. BELMONT  
Or  
130 S. Canal St.

RENTING IN GENERAL  
Nuomos

NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ISNUOVIMUI  
Turime laukiandųjų sąrašą. Greitam patarnavimui skambinti! PRospect 8-2233  
BELL-VARPAS  
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTAMENTAI  
TURIME gerus suomninkus. Sa-  
vinnams nereikia nieko mokėti. Tel-  
fonuokit bet kada. Noel Realty Co.  
6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

BUSINESS CHANCES  
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su namu  
ar be namo, prieinama kaina. Parda-  
vimo prieštai užsūnitos vietoje.  
919 W. 35th STREET

PELNINGAS MŪRINIS NAMAS,  
trijų butų ir krautuvės. Patalpos  
karštu vandeniu apšildomos, dviem  
mašinom garazas. Viskas gerame  
stovyje. Našlė savininkė turi sku-  
biavį parduoti. 5124 So. Kedzie Ave.  
PR 6-6502

PARDUODAMA MAISTO produktų  
parduotuvė, gražiai išdirbtas biznis,  
geros ir pastovios pajamos, 6 kamb.  
butas prie parduotuvės, neuakšta nu-  
ma, lietuviškoje Bridgeport apylin-  
kėje. Skambinkite vakarais po 7:30  
telefonu: FR 6-2582

PAINTERS AND DECORATORS  
Maliavotojai ir Popieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS  
AND DECORATORS

JOE RAMA

Dažome naujus ir senus namus  
IS ORO IR VIDAU.  
Skambinkite: Walbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS  
Namu Statytojai ir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ,  
tai pastariktie su kontraktorium. Tu-  
rime keletą naujų namų. Jei nepa-  
tikis, tai mes pastatysime pagal Jūsų  
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės  
asmeniškai pas  
BORCHERT and JUSTICE  
11654 So. Longwood Drive  
Chicago 43, Illinois  
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING  
CONTRACTOR

Nauji namai ir garazai, senų namų  
stogai, kambariai, porčiai ir langai. Ce-  
mento ir mūro darbai, pleisteravimas,  
dažymas, tile dėjimas ir įvairūs kiti  
darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAJENIS

2609 WEST 69th STREET  
HEmlock 4-5848  
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMU REMONTAS  
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūrį  
ir kitus darbus. Iki \$2,500 nereikia  
nieko įmokėti, o už didesnius darbus  
susitarame.

Dirbu Chicagoje ir priemiestuose.

PETRAS POČIUS

2515 WEST 42nd STREET  
Grovehill 6-7692 arba  
LAfayette 3-1206

grafijos ekspertas pareiškęs  
"Rizikuoju savo reputacija, kad  
šis paveikslas yra tikras".

Naujesieji leidiniai

NAUJIEŠOSE galima gauti  
šias knygas:

1. Prof. Vaclovi Biržiškai at-  
minti, 24 puslapių knygutė, iš-  
leista mokslineis laidotuvių  
proga. Kaina \$1.00.

2. Prof. Vaclovi Biržiškai "Se-  
nųjų lietuviškų knygų istorija"  
Kietais viršeliais \$6.00, mink-  
tais — \$4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko "Ly-  
ties garbinimas", 144 ps., \$1.50.

4. Dan Kuralčio "Daug kraštų,  
daug žmonių", \$2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa-  
siųsite pinigų tokiu adresu:

NAUJIEŠOS  
1739 S. Halsted St.,  
Chicago 8, Illinois

Viską tik "Naujienos" teikia  
Darbo, namo, buto reikia —

#### REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zėmė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

#### MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

#### PARDUODAMAS DIDELIS MŪRINIS BIZNIAVAS NAMAS

Rendos neša \$1,000 į mėnesį. Namas yra ant 3 lotų. Geras ant 3 lotų beismontas. Namas—buvęs Jučias restoranas. Yra vertas du syk tiek, kiek kainavo. Viduje sienos ir lubos išdirbtos baltu porcelanu. Našas yra "IN TRUST", ir turi būti greit parduotas. Adresas: 3239-3241-3243 So. Halsted St. Viršuje yra flatai, vienas, kaip "palocius" 8 kambarių, 2 po 4 kambarius. Kas turi atliekamų pinigų—yra geras investicijas. Visų pinigų nereikia sumokėti. Kreipkitės į Budriką arba Valančių. Telefonas CALumet 5-7237. Real Estate Brokeriai pagedaujimai.

TIK \$25,500! Mūr. 5-4-4 ir krautu-  
vė su visais įrengimais bei prekėmis.  
3 auto garazas. Sklypas 50x125. B. Liskus.

3 APARTMENTŲ mūr. namas Ci-  
ceroje. Karšto vandens alyva šildy-  
mas. 2 karų garazas. \$29,500. A. Kati-  
lius.

TEIRAUKITES dar šiandien! Bright-  
on Pk. 2 aukštų mūr.: 3-3-5 ir 4 kamb.  
butas rūšyje. Alyvos karšto vandens  
šildymas. Prancėvičius.

3 METU 5 ir 4 kamb. kampinis mūr.  
namas Brighton Pk. Karšto vandens  
alyva šildymas. \$28,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 6 kamb. 17 metų  
angli stiliumi mūr. rezidencija. 4 kamb.  
(1 mieg.) ir tualetas apačioj. 2 mieg.  
ir vonia viršuj. Aut. alyva šildymas.  
Pušinių lentų sienos rūšyje. Garazas.  
35 p. sklypas. \$22,000. A. Reklaitis.

NAUJAS, moderniškas 6 kamb. (3  
mieg.) Marquette Pk. \$26,000. B. Liskus.

27 APARTMENTŲ mūrinis namas  
Čikagos šiaurėj. Metinis pajamos apie  
\$23,000. Kaina \$96,000. Įmokėti apie  
1/3. Likusią dalį duotų paskolą parda-  
vėjas. A. Katiilus.

GERAI PRIZIŪRETAS 2x5 mūrinis  
Brighton Pk. centre. Platus sklypas.  
2 auto garazas. P. Prancėvičius.

4 LOTAI, viso 120 pėdų. Miesto  
kanalizacija. Arti 87-tos ir Austin.  
\$5,500. A. Sirutis.

TIK \$16,000. Mūr. namas: 2 butai  
(4 ir 2 kamb.) ir krautuvė ant 63-tos  
netoli Western. Šildymas karštu vand.  
alyva. A. Katiilus.

P. LEONAS REAL ESTATE  
2735 WEST 71st STREET  
Visi telefonai: Walbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE

6 KAMB. MŪRINIS, 4 metų, 27 pė-  
dų sklypas, moderni vonia (spalvoti  
renginiai), šildymas alyva, arti mo-  
kyklos ir bažnyčios. Kaina tik \$23,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 5, mo-  
dernios plytelių vonios, alyva karštu  
vandeniu šildymas, 2 mašinu garazas.  
Pamatė įsitikinsite! Tik \$30,900.

6 kamb. mūrinis, radiatorinis šildy-  
mas, 2 mašinu garazas. Paskubėkite  
—\$16,900.

MARQUETTE MANOR

2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni  
virtuvė, alyva šildymas, radiatoris,  
2 mašinu garazas. Tik \$30,900.

GAGE PARKE

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 5, 37 1/2

BELL - VARPAS REAL ESTATE  
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC  
5916 So. Western Avenue Prospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE

6 KAMB. mūrinis. Tikrai \$11,900.

PARODAI TINKA 5 metų, 5 kamb.,  
3 mieg. mūrinis. Jaunumi elegantiš-  
kas kambarys rūšyje, 2 vonios, šildy-  
mas gazu, karpetai, alumin. langai,  
garazas ir t.t. \$27,500.

PLATUS SKLYPAS Marquette Pk.  
\$9,500.

ARTI PARKE 5 kamb. mūro bungal-  
ow, svarus prizūretas. \$17,900.

ARTI BAZNYČIOS ir mokyklos 6  
kamb. mūrinis bungalow su garazu.  
Kaina \$17,500.

SVARUS 4 kamb. apkaltas medis-  
nis, uždaras porčius, aukšta pastogė,  
rūsųs, naujas šildymas gazu, alumin.  
langai, garazas. Tik \$14,000.

GERU GERIAUSIA prie parko 3  
metų mūro rezidencija, 6 kamb., 2 1/2  
vonios, lukus karpetai ir kt. \$28,800.

BE BAMES pirkite 2 butų po 5  
kamb. mūrinį namą i rytus nuo parko.  
Šildymas alyva, naujas uždaras por-  
čius, plaster. rūsųs, garazas. \$21,000.

4 BUTŲ mūrinis, modernizuota ir  
pridėta daug pinigų namo ištaisymui,  
prie pat parko. Pamatysite ir įvertin-  
site.

BIZNIS IR 3 BUTAI ir šalia 30 pė-  
dų lotas, prie air porto. Centr. šildy-  
mas alyva, garazas. Didelės pajamos.  
\$32,500.

MŪRINIS, 8 butai ir 2 bizniai. Virš  
\$9,000 nuomos. Sutvarkytas namas.  
Kaina \$65,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūri-  
nis, blokas nuo mokyklos. \$22,000.

K. VALDIS

2655 W. 69th Street  
RE 7-7200 ar RE 7-8534

CICERO — naujas 2 flatų, 5-4 kamb.  
Karštu vandeniu baseboard šild., ply-  
telis vonios, kilimai, uždaras porčius,  
2 auto garazas. \$32,900 — \$8,000 įmo-  
kėti. Svoboda, 6013 Cermak Road  
Bishop 2-2162

FURNITURE AND FIXTURES  
Rakandai ir Įrenginiai

LABAI PIGIAI Išvažuojant parduoda-  
ma: air conditioning, lova, kėdės,  
2 dreseriai, kilimai, priėdai. Teirau-  
kites telefonu DANube 6-2627.

help your  
HEART  
FUND

help  
YOUR  
heart

#### REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zėmė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

#### MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

#### PARDUODAMAS DIDELIS MŪRINIS BIZNIAVAS NAMAS